
Nepriklausomybės šventė –
su naujais tautiniais drabužiais

Lietuviškų tautinių drabužių kelionė į
Coloradą truko beveik metus, bet pasiekė
jie lituanistinės mokyklos mokinius pačiu
laiku – prieš Nepriklausomybės dienos
minėjimą. Kolorado lituanistinė mokykla
dar pernai metais savo etnokultūrinio ug-
dymo programai gavusi LR Švietimo,
mokslo ir sporto ministerijos finansavimą,
ėmėsi rūpintis tautinių drabužių pasiuvi-
mu. Siuvėją – Vilių Paškevičių – atrado
Lietuvoje, jis ir pasiuvo vaikams skirtin-
gų Lietuvos regionų tautinius kostiu-
mus.

Prieš savaitę gavę kruopščiai pasiūtus
drabužius vaikai juos matavosi ir ne-
kantravo pasirodyti Nepriklausomybės
dienos šventėje.

– 5 psl. 

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

02
-2

4-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, VASARIO – FEBRUARY 25, 2020 • Vol. CXI NR. 23 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

„Vakarų Vėjuose” –

nauji vėjai

,,Draugo” jaunesnysis bičiulis –
internetinis tinklaraštis ,,Vakarų Vėjai” pasakoja apie JAV Vakarų
pakrantėje įsikūrusių lietuvių gyvenimą. 2017 metais įkurtas LR ge-
neralinio konsulato Los Angeles iniciatyva, tinklaraštis sėkmingai
gyvuoja ir nuolat tobulėja, jame gausėja įdomios informacijos. Šian-
dien ,,Drauge” – apie naują ,,Vakarų Vėjų” administratorę – ener-
gingąją Ingridą Gailiūnę, atsinešusią į tinklaraštį naujų vėjų. Ir dar:
jūsų dėmesiui – ,,Vakarų Vėjuose” surinkta turtinga ir įdomi infor-
macija apie Lietuvoje esančias įvairiausių rūšių pirtis bei jų teikiamą
gėrį kūnui ir sielai.                                                     – 6 ir 9 psl. 



Nesaldus gyvenimas

Pasirodo, nesaldus buvo ir aukštų
sovietų pareigūnų gyvenimas, ir jie šir-
dyje diskutavo su sistema, kuriai tar-
navo. „Visiškai nesiseka rašyti. Sėdė-
jau ištisą popietį ir neparašiau nė pus-
lapio... Depresija ir gilus nuovargis”...
– dienoraštyje rašo Korsakas. Socia-
listas Korsakas neturėjo stiprių nervų,

stiprių raumenų ir norėjo gyventi savo galva, todėl
jam buvo sunku ir tarp bendraminčių. Sovietijoje vi-
sagalinti buvo „partijos valia”, kuri neleido abejoti,
turėjai priimti kad ir kvailiausias dogmas. Korsa-
kienė teigia, kad vyras nestojo į partiją norėdamas
išlaikyti nors šiek tiek savarankiškumo, ką būdamas
komunistas būtų ir to netekęs. 

Ir apskritai Korsakas, dar rašęs ir eilėraščius,
prasčiokiškai valdomoje sistemoje jautėsi nelai-
mingas žmogus, bent taip galima suprasti iš žmonos
prisiminimų. Daug kas jį slėgė, erzino ir žudė mo-
rališkai. Jis troško kažko daugiau, o jo pasirinktoji
ideologija, pritaikyta gyvenime, to negalėjo duoti.
Nors pats buvo kieto charakterio, bet ir jo sielai rei-
kėjo kažko daugiau. Pvz., H. Korsakienė prisimena,
kaip mirė Korsako motina (beje, jis būdamas jaunas
ir pats dar neturėjęs nuosavo buto prieškariu, jautė
pareigą aprūpinti tėvų senatvę ir jiems nupirko
namą pačiame Pašvitinio centre.). Senoji Korsakie-
nė buvusi giliai dievobaiminga, į Mišias eidavo
kiekvieną dieną, todėl jos laidotuvės buvusios labai
iškilmingos. Korsakas buvęs patenkintas, kad jo
motina palaidota kaip karalienė. Giedojo geras so-
listas, bažnyčia, ir šiaip didinga, buvo gražiai pa-
puošta, kunigas pasakė daug šiltų žodžių apie velio-
nę. Korsakas klausė ir nostalgiškai prabilo į žmoną:
„Argi oficialūs mūsų laidotuvių mitingai prilygsta
nuoširdžioms ir jaudinančioms bažnytinėms paka-
synų apeigoms? Nesistebiu, kad taip ilgai joms ruo-
šėsi mano motina”, – pasakė buvęs šios bažnyčios
klapčiukas, vėliau bažnyčią iškeitęs į marksizmą. 

Nors iš šalies atrodė, kad K. Korsakas gyveno so-
vie tinio išrinktojo gyvenimą, iš tikrųjų jis gyveno su-
dužusių vilčių karalystėje. Korsakienė knygos pabaigo -
je rašo: „Seniai jau buvo įsitikinęs, kad šalyje vien
melu grindžiama politinė santvarka. Ji nieko bendra
nebeturinti su socializmu, už kurį kadaise kovojęs”.

Kai kitą kartą važiuosiu pro Pašvitinį Kosto Kor-
sako gatve, jau nebesipiktinsiu, o apgailėsiu žmogų,
kurį idėjos išdavė ir kuris užduso savo idėjų kalėji-
me.  Tuo  labiau  kad Korsako vardas šiam kraštui,
kur iki šiol labai stipri kairioji ideologija, visai tin-
ka.

P. S. Kai Korsakai buvo jauna pora ir laukėsi pir-
magimės, plaukiojant laiveliu Širvėnos ežere, kuris
skalavo Halinos tėviškės sodybą, Kostui netyčia į van-
denį įkrito jų vestuvinis žiedas. Halina labai nusi-
gando, dėl to Kostas ilgai naršė ežero dugną, nors juo-
kėsi iš prietaringos žmonos baimės, bet viskas buvo
veltui. Sunkiais gyvenimo momentais Halina prisi-
mindavo šį atsitikimą ir laikė tai lemties ženklu. Iš
tiesų netrukus prasidėjo karas. Kostas į Rusiją pabėgo
vienas, nes buvo pasakyta, kad sunkvežimyje vietos
yra tik vienam (po vieną pasitraukė ir kiti veikėjai
– A. Venclova, P. Cvirka, J. Baltušis ir kt.). Karo me-
tais Halina labai vargo, nes buvo „raudonojo” Kor-
sako žmona. Gelbėdavo Vincas Krėvė-Mickevičius,
kuris aukštai vertino savo buvusį studentą Korsaką.
Po karo šeima laimingai susijungė, bet mažas mirė
antras kūdikis. Jauna mirs ir jų anūkė, talentinga ra-
šytoja Jurga Ivanauskaitė... tik leisdama prisimini-
mų knygą Halina to dar nežinos. 

doksas? Iš tikrųjų tai teisingas rezultatas tų sąlygų,
kuriomis turi vystytis mūsų ‘tarybinė’ kritika – pu-
siau užčiauptomis lūpomis ir nuolatos žalojama to-
kių vairuotojų kaip M. etc. (greičiausiai turimas
mintyje poetas ir tuometinis Rašytojų sąjungos pir-
mininkas Eduardas Mieželaitis. Red.). Beje, Anta-
nas V. (tai greičiausiai Antanas Venclova, su kuriuo
Korsakas artimai draugavo nuo jaunystės laikų.
Red.) užvakar pletkavo, kad Eduardas skelbiąs
mano, kaip instituto direktoriaus, karjeros galą ir
numatęs mano įpėdiniu K. Ambrazą, kuris šiomis
dienomis išspausdino perdėm panegirišką jo nau-
jos knygos ‘Montažai’ recenziją”.

Šios Korsako mintys tais laikais būtų buvusios
apšauktos kaip „reakcingos”, nes oficiali sovietinė
kritika Vakarų literatūras, o tuo labiau išeivių
kū rybą niekino ir neįsileisdavo. Kaip prisimena
žmona, Korsakui nuo nuolatinio nepasitenkinimo
savimi ir nuolatinio atsimušinėjimo į kritiką pašlijo
ne tik nervai, bet ir fizinė sveikata. Jo gyvenimas
buvo nuolatinis mūšis už egzistenciją. Jis kentė puo-
limus ir pažeminimą, nors ir naudojosi valdžios pa-
kyša maistu ir daiktais iš spec. parduotuvių, kuriose
tik ir tesiveisė užsienietiškos prekės, nes jautė pa-
reigą išlaikyti šeimą. O tai reiškė – parsidavinėti už
valgio šaukštą.

Kaip K. Korsako gimimo 100-mečio proga yra ra-
šiusi buvusi jo pavaldinė, literatūrologė Jūratė
Sprindytė, tuomečiam literatūros mokslui Korsakas
yra nemažai nusipelnęs, nors su darbuotojais buvo
kietas kaip plienas ir turėjo laikytis visų direkty-
vų iš Maskvos ir Vilniaus, bet ir tomis sąlygomis su-
gebėjo kai ką padaryti lietuvių kultūrai. „Daug dė-
mesio K. Korsakas skyrė palikimo leidybai, per-
žiūrėjo rankraštyne esančią medžiagą ir sumanė se-
riją ‘Literatūra ir kalba’ (1956–1995 pasirodė 22 to-
mai). Tai buvo stambaus mokslinio periodinio žur-
nalo analogas, kuriame atskiros knygos skirtos Že-
maitei, K. Donelaičiui, V. Krėvei, modernistinių sro-
vių tyrimams, gausiai rašytojų epistoliarikai”, – 2009
m. „Metuose” rašė J. Sprindytė.

O dienoraštyje 1973 m. kovą rašo: „Skaičiau
‘Draugą’. Puikus B. Railos str. Apie kritiką (pole-
mika-replika Pukelevičiūtei). Štai su kuo labiausiai
norėčiau susitikti ir pakalbėti – su B. Raila! Matyt,
dar yra likusių sentimentų iš jaunystės”... Toliau
piktinasi, kad į Varšuvą, į literatūros mokslininkų
konferenciją neišleidžiamas jo bendradarbis, lite-
ratūrologas Vytautas Kubilius, su kuriuo jie buvo
numatę vykti kartu ir atstovauti Sovietinei Lietu-
vai. 

„Institute vėl lankėsi Saugumo komiteto dar-
buotojas, vadinamas mūsų ‘globėjas’ – kuratorius.
Padarė pastabų dėl Cezario P-ko atsiminimų ‘pro-
tegavimo’ (Kam tarpininkauju jam gauti teisę pa-
sinaudoti specfondine literatūra!) Pasirodo, tie at-
siminimai laikomi nepageidautinais, o jie jau eina
‘per rankas’. Matyt, teks nuo tos protekcijos atsi-
sakyti.  Be to,  visa  eilė priekaištų  dėl  bendradar-
bių pozicijų:  Zalatoriaus,  Kubiliaus  (ryšium   su
disertacija?). Būklė gana aštri. ...Kaip įkyrėjo vis-
kas...”

Halinos�korsakienės�prisiminimų�kny-
ga�sudomino�tuo,�kad�jos�vyras�–�lite-
ratūros� tyrinėtojas,� akademikas� dr.
kostas�korsakas�(1909–1986)�yra�kilęs
iš�to�krašto,�kur�mes�su�vyru�dabar�gy-
vename.�Taigi�panorom�sužinoti,�gal�kas
nors�įdomaus�rašoma�apie�mūsų�kraš-
tą.

Buvau giliai pasipiktinusi, kai Lietuvos nepri-
klausomybės pradžioje išgirdau, kad Pašviti-
nyje, kur baigiau vidurinę mokyklą, centrinė

gatvė pavadinta komunistinio pogrindžio dalyvio
Kosto Korsako vardu. (Pašvitinys – Korsako tėviškė.)
O kai perskaičiau H. Korsakienės knygą  „Namas, ku-
riame gyvenome” (1991 m., Vilnius), mano nuomo-
nė sušvelnėjo, netgi pajutau šiam žmogui tam tikrą
užuojautą.

K. Korsakas dar XX a. pradžioje, būdamas Šiau-
lių gimnazijos moksleivis, buvo susižavėjęs Markso
teorija ir socializmu. Už draudžiamos komunistinės
literatūros laikymą buvo nuteistas ketveriems me-
tams kalėjimo, bet kairiųjų intelektualų, prie kurių
prisidėjo ir rašytojas kun. Juozas Tumas-Vaižgantas,
iniciatyva po trejų metų buvo paleistas į laisvę. Tar-
pukariu Vytauto Didžiojo universitete studijavo li-
teratūrą, redagavo kairįjį žurnalą „Kultūra”, 1940 m.,
pirmosios sovietų okupacijos metu, buvo priskirtas
prie „laimėjusiųjų” ir gavo svarbius postus, o vo-
kiečiams 1941 m. peržengus Lietuvos sieną kartu su
visa komunistine grietinėle pasitraukė į Rusiją ir
visą karo metą dirbo ideologinį darbą iš Maskvos –
rašė komunistinius raštus, kurie buvo mėtomi vo-
kiečių okupuotos Lietuvos teritorijoje, kalbėjo per
radiją  į  Lietuvą  ir  laukė  sovietų  armijos perga-
lės. 

Kita vertus, Korsakas niekada nesutiko stoti į ko-
munistų partiją ir, kaip matome žmonos Halinos pri-
siminimuose, buvo nusivylęs sovietinio gyvenimo
praktika, nors socializmo teorija jam buvo giliai šir-
dyje. Jis manė, kad socialistinę mintį sovietai iš-
kreipė ir tokią iškreiptą atnešė į Lietuvą ir vulgariai
kišosi į Lietuvos reikalus. Štai apie tą nusivylimą ir
norisi pakalbėti, nes daugiau nesu skaičiusi ar gir-
dėjusi buvusių sovietinio režimo ideologų viešų
apgailestavimų, kad jie sovietijos praktika buvo gi-
liai nusivylę. Širdyje ar šeimoje jie gal ir dalijosi savo
nusivylimais, bet užtrenkę namų duris gyveno
įprastą sovietinio pareigūno gyvenimą, naudojosi iš-
skirtinėmis teisėmis ir spec. aprūpinimu, kas buvo
nepasiekiama eiliniam sovietiniam žmogui. Pats Kor-
sakas gal ir nebūtų parašęs tokios knygos, jeigu būtų
sulaukęs Atgimimo, bet gerai, kad apie tai sužinome
nors ir ne iš pirmų lūpų.

Nusivylimai

Akademikas K. Korsakas 36 m. buvo Lietuvių li-
teratūros ir tautosakos instituto direktorius ir didele
dalimi atsakingas už lietuvių literatūros vystymą,
bet štai 1968 m. dienoraštyje (Halina Korsakienė pa-
teikia tik nedidelį pluoštelį jo dienoraščių, pastaboje
įrašiusi, kad visi vyro dienoraščiai tebesaugomi šei-
moje, kaip norėjo pats Korsakas) jis rašo, kad skai-
to Amerikos lietuvių laikraščius ir knygas (kas vi-
siems kitiems buvo neprieinama) ir taip apibendrina:
„JAV išaugo tikrai pajėgi lietuvių literatūros kriti-
kų grupė (Z. Papečkys, R. Šilbajoris, A. A. Jonynas
ir kt.) – jie 18 knygoje plačiau ir brandžiau vertina
Degutytės, Vaičiūnaitės, Just. Marcinkevičiaus, J.
Avyžiaus kūrinius, negu pas mus. Argi tai ne para-

2 2020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Kai idėjos
išduoda...
AuDrONė�V.�ŠkiuDAiTė



dingo iš mano gyvenimo.  
Mano atmintyje jis buvo

griežtas ir mylintis. Pora pavyz-
dėlių. Kai man buvo kokie septy-
neri metai, jam nesant namuose,
pasiėmiau tikrą dalgį ir nušie-
navau aplink šulinį augančią žolę.
Grįžęs namo jis mane pasišaukė
prie šulinio. Pradžiugau, kad taip
greitai pastebėjo mano gerąjį dar-
belį. Vietoje padėkos susilaukiau
pabarimo. Pamatęs mano suglu-
mimą jis paaiškino, kad dalgis yra
labai pavojingas ir nėra vaikų
žaislas. Po pusmečio buvo mano
vardo diena. Pertraukos tarp pa-
mokų metu jis mane pasišaukė į
mažą kambarėlį ir uždarė duris.
,,Ką aš dabar blogai padariau?” –
bandžiau spėti. Pasirodo, nieko.
Jis mane nuoširdžiai pasveikino
su vardadieniu ir dovanojo naują
kaladę kortų. Tai buvo laikai, kai
moksleiviams už rūkymą ir loši-

mą kortomis sumažindavo elgesio pažymį.

Tėvas, atskirtas nuo šeimos, liko
gyvas. Karui pasibaigus sovietų ka-
riuomenės buvo grąžintas į Lietuvą,
o šeima atsidūrė Vokietijoje. Kurį
laiką tėvas Lietuvoje gyveno slaptai,
paskui mokytojavo, išėjo į pensiją ir
mirė. Mirė vienišas, be savo mylinčios
šeimos. Paskutinį kartą jį mačiau
būdamas aštuonerių metų. Jis yra pa-
laidotas Inkūnų kapinaitėse prie
Anykščių. Ant jo marmurinio ant-
kapio jau yra iškalti mūsų sūnaus a.a.

Aido, mano žmonos ir mano vardai. Virš jų yra taip
pat iškaltas mano 1957 m. sukurtas stilizuotas atei-
tininkų ženklelis. Peržengę Amžinybės slenkstį no-
rime savo žemiškuosius palaikus paguldyti šalia jo.

Augau be tėvo, bet turėjau mylinčią ir rūpestingą
motiną. Vedžiau ir susilaukėme trijų sūnų. Kai vy-
riausiam sūnui suėjo aštuoneri metai, pajutau, kad
kaip tėvas lyg pasimečiau. Tiesiog nežinojau, kaip
su juo toliau bendrauti, nes mano bendravimo su
tėvu žemėlapis pasibaigė, kai jį praradau. Tik labai
neseniai susiprotėjau, kad praradęs tėvą kurį laiką
jaučiausi tarsi našlaitis. Susidariusi tuštuma pa-
laipsniui buvo užpildyta ateitininkų organizacijos.
Ji tapo mano tėvu. Ten gavau moralines kojas ir gas-
padorišką gyvenimo supratimą. Ten vysčiau drau-
gystes, susilaukiau paskatinimo ir pripažinimo.
Penki ateitininkų principai man tapo gyvenimo
gai rėmis. 

Biologiniai tėvai augina ir auklėja. Jie lieka ne-
pamainomi, bet susidarius spragoms tikėjimu ir idea-
lizmu grįsta organizacija gali tapti geru tėvo pa-
kaitalu. Su tokiomis mintimis sutinku Ateitininki-
jos metus,  būsimą Tėvo dieną ir savo praregėjimą
ateitininkijoje radus naują tėvą.

Šioje�skiltyje�bandysiu�aprėpti�tris�gimi-
ningas�temas:�Ateitininkų�metus,�Tėvo
dieną�ir�savo�,,giminystę”�su�ateitininkais. 

Lietuvos Respublikos Seimas, atsi-
žvelgdamas į tai, kad 2020 m. Ateiti-
ninkų federacija minės savo veiklos

110 metų sukaktį, nutarė 2020-uosius pa-
skelbti Ateitininkų metais. Už šį nuta-
rimą balsavo 88 Seimo nariai, susilaikė
trys. Priimtame nutarime atkreipiamas dė-
mesys į tai, kad ateitininkų
veikla svarbi ugdant jaunimą
krikščioniškų vertybių pa-
grindu ir katalikiškumo, tau-
tiškumo, šeimyniškumo, vi-
suomeniškumo ir inteligen-
tiškumo principais. Kartu ver-
tinamas labai svarbus ateiti-
ninkų istorinis indėlis atku-
riant bei puoselėjant Lietu-
vos laisvę ir nepriklausomybę,
išsaugojant lietuvybę.  

2019.12.11 Lietuvos Vy-
riausybė patvirtino Švietimo,
mokslo ir sporto ministerijos
pateiktą Ateitininkų metų mi-
nėjimo planą. Lietuvoje yra
numatyta surengti ateitininkų
istorijai ir dabarčiai skirtų
keliolika įvairių kultūros,
sporto renginių, stovyklų ir kt.
Numatoma organizuoti dvi-
račių, pėsčiųjų žygius, su-
rengti Ateitininkų metų bėgi-
mą, nacionalines akademines stovyklas intelek-
tualaus jaunimo ugdymo tema, organizuoti stovyk-
lą mokiniams. Numatyti renginiai prisimenant at-
eitininkijos kūrėjus, bus tvarkomos atmintinos Lie-
tuvos istorinės vietos, numatytos radijo ir televizi-
jos laidos, skirtos visuomenei susipažinti su ateiti-
ninkų veikla. Numatoma išleisti fi losofo Juozo Gir-
niaus knygą ,,Idealas ir laikas”, Prano Dovydaičio,
pirmojo ,,Ateities” žurnalo redaktoriaus ir vieno iš
ateitininkų sąjūdžio kūrėjų, knygą ,,Trys pamatiniai
klausimai”. Šiuo metu ateitininkų organizacijai
priklauso 3,190 narių.   

Kaip jau minėta, vienas iš ateitininkų principų
yra šeimyniškumas. Pagrindiniai šio principo įgy-
vendinimo veikėjai yra šeimos, susidedančios iš tėvų
ir vaikų. Jų darbas ir džiaugsmas yra tarsi kasdie-
nis užsiėmimas. Bent kartą  metuose plačioji gyve-
 namojo krašto visuomenė tėvus ir motinas pridera -
mai pagerbia, tam skirdama Tėvo ir Motinos dienas. 

Beveik trečdalis vaikų JAV negyvena su savo bio-
loginiu tėvu. Nustatyta, kad tėvo vaidmuo yra ne-
pamainomas auklėjant savo vaikus, juos mokant ir
palaikant šeimos sveikatą bei daugelyje kitų socia-
linių faktorių. Jo nebuvimas lemia  vaikų patiriamą
smurtą, polinkį į narkomaniją, ištvirkavimą. Didė-
jantis skyrybų procentas siaubia ne tik šeimas, bet
ir visuomenę. Dažnai tai reiškia tėvo ,,išjungimą” ar
,,išsijungimą” iš vaikų auklėjimo. Sociologai ir kiti
žinovai primena, kad meilė, pagarba ir prisirišimas,
kurį vyras rodo savo žmonai, yra viena svarbiausių
sąlygų ne tik kuriant laimingą šeimą, bet ir auginant
mylimus, sveikus vaikus. Vaikų auklėjimas buvo ir
tebėra svarbi abiejų tėvų pareiga.

Prieš kurį laiką OSV leidykla išleido lanksti-
nuką, kuriame išvardinta dešimt kataliko tėvo sa-
vybių. Primenama, kad buvimas kataliku tėvu yra
ne tik didelė privilegija, bet ir atsakomybė. Siūloma
iš išvardintų savybių pasirinkti bent keletą ir jas pri-
taikyti savo tėvystėje. Štai tos savybės labai su-
glaustai: šventadienį švęskite; išmokykite vaikus ti-
kėjimo; neužmirškite atlaidumo; būkite dosnus;
žaiskite ir džiaukitės; temato meldžiantis; skirkite
populiarumą nuo moralinio garbingumo; dėkokite
Dievui už turimus sugebėjimus ir pasiekimus; lai-
kykitės tradicijų.

Pabaigai palikau savo ,,giminystę” su ateiti-
ninkais. Į ateitininkų organizaciją įstojau pokarinėje
Vokietijoje. Ten įsteigtos lietuviškos gimnazijos dar
vadovavosi Lietuvos švietimo ministerijos gairėmis
ir taisyklėmis, kurios draudė moksleivių ateitinin-
kų veiklą. Pradžioje veikla buvo slapta – slapti su-
sirinkimai, kiti suėjimai. Netrukus tas draudimas
buvo panaikintas. Tik tada pasisakiau savo motinai,
kad esu ateitininkas. Tai išgirdusi ji pradžiugo ir pa-
sipasakojo savo neužmirštamą dalyvavimą Palangos
reorganizacinėje konferencijoje 1927 m. Nežinau, ko-
kia būtų buvus mano tėvo reakcija. Karo metais jis

32020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Ateitininkija 
tapo man tėvu
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Lietuva mini už jos laisvę žuvusio JAV kario metines

Vasario 24 d., pirmadienį, Lietuvoje prisimin-
tos JAV piliečio Samuel  Harris 100-osios žū-
ties metinės. 1918–1920 metais dėl Lietuvos

nepriklausomybės savo tiesas turėjome aiškintis
su bolševikais, bermontininkais ir lenkais. Kovo-
se tarp žuvusių lietuvių buvo ir JAV piliečių.

1918 m. paskelbus Lietuvos nepriklausomy-
bę, nepatyrusiai Lie-
tuvos kariuomenei pa-
galbos ranką ištiesė ir
JAV, buvo suformuota
amerikiečių brigada iš
vietinių savanorių. S.
Harris 1919 m. tarna-
vo Kaune Amerikos
lietuvių brigados šta-
be, dirbo instruktoriu-
mi, apmokant lietuvių
karius.

1920 m. vasarį
Kauno kareivinėse ki-
lus bolševikų sukurs-
tytam maištui, jis buvo
paskirtas derybininku
užimtame Aleksoto

aerodrome. Žygdarbio esmė buvo ta, kad S.
Harris su balta taikos vėliava nepabūgo leistis į de-
rybas su sukilėliais, po 15 šūvių žuvo. Palaidotas
Washingtono priemiestyje, Arlingtono kapinėse. Jis
tapo vieninteliu amerikiečių brigados nariu Lietu-
voje, žuvusiu už Lietuvos nepriklausomybės sie-
kius.                                                         Alkas.lt

Antkapinis�paminklas�S.�Harris�Arlingtono�kapinėse.�����Arlingtoncemetery.net�nuotr.

Samuel�Harris.�
Wikipedia.org�nuotr.

Atminimo�ženklas.�Autorius�dail.�Tautvilas�rinkevičius,�2020�m.



DRAUGAS4 2020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

Smagu�pasidalinti� ir�pasidžiaug�ti�en-
tuziastingos�savanorių�grupės�veik�la�ir
pasisekimais.��Organizacija�„Vaiko�var-
tai�į�mokslą”�(VVM)�vasa�rio�9�d.�Pasau-
lio�lietuvių�centre�(PLC),�Banys�salėje�su-
kvietė�narius,�rėmėjus�ir�organizacijos
veikla�besi�do�minčius�paklausyti�meti-
nės�veiklos�ataskaitos.�

Pasistiprinus kava ir narių su neš-
 tomis vaišėmis, VVM kopirmi-
 nin kė Rita Venclovienė pasvei-

kino sniego nepabijojusius ir atvyku-
sius į renginį. Ji pakvietė Pal. Jurgio
Ma tu laičio misijos naują direktorių
kun. Vaidotą Lukoševičių SJ sukalbė-
ti maldą ir tarti žodį. Tylos minute bu -
vo prisiminti į amžinybę iškeliavę or-
ganizacijos rėmėjai, kurių atminimui
VVM praėjusiais metais aukojo jų ar-
timieji ir draugai.

Trumpai buvo apibūdinta 2019 m.
veikla – lėšų telkimo renginiai, da lyva-
vimas prieškalėdinėje mugėje, ryšių
palaikymas su centrų Lietuvoje vado-
vėmis bei su organizacijos koordina-
tore. Organizacijos veiklą bei projektus
planuoja ir įgyvendina or ganizacijos
valdyba ir taryba, kurių nariai buvo
pakviesti atsistoti. Orga nizacija dirba
ne vien Čikagos apy linkėje, rėmėjų bū-
reliai veikia ir ki tuose miestuose: Cle-
velande (koordinatorė Eglė Laniaus-
kienė), Detroite (koordinatorės Rita
Giedraitienė ir Rasa Karvelienė), Phi-
ladelphijoje (koordinatorės Teresė Ge-
čienė, Onilė Šeštokienė ir Jūratė Kro-
kys), Wa shington, DC (koordinatorė Te-
resė Landsbergienė) ir Sunny Hills, FL
(koordinatorė Bronė Nakienė). Gėlė mis
buvo apdovanota iš ilgametės valdybos
pareigų į „eilinės” narės pe rėjusi Al-
dona Kamantienė, padėkota ir iždi-
ninkei Vaidai Armanavičiūtei už
kruopščiai prižiūrimus finansus bei są-
žiningai vedamas iždo knygas. Taip pat
buvo padėkota ir buvusiai organiza-
cijos pirmininkei Aldonai Vaitienei,
kuri popietėje negalėjo da lyvauti.

Kasmetinio pabendravimo metu
VVM viešai parodo, kiek lėšų buvo su-
 rinkta, kiek išleista ir kur. Iždi ninkė V.
Armanavičiūtė pateikė 2019 m. orga-
nizacijos finansinius duomenis, kurie
buvo matomi ekrane ir išspausdinti po-
pieriuje. Vykdomų projektų yra nema-
žai. 2019 m. VVM re miamiems dienos
centrams Lietu voje perdavė 51,734.69
dol. Finansų įplaukas sudarė įvairūs
šaltiniai: fon dų parama projektams (12
proc.), rė mėjų aukos (34 proc.), pajamos
iš ypatingų renginių (42 proc.). Didžiau -
sios išlaidos – remiamų centrų ir jų

programų parama (88 proc.), o mažiau
išleista renginių ruošai bei reikme-
 nims (8 proc.), pašto bei kitoms ad mi-
nistracinėms išlaidoms (4 proc.).

Metinė organizacijos parama cent-
rų vadovėms padeda spręsti buitinius
reikalus – mokėti už maistą, mokslo ir
užimtumo priemones. VVM remia vai-
kus, kuriems ši parama neįkainojama
– fiziškai, dvasiškai ir socialiai. Ekra-
ne rodytose skaid rėse buvo matyti
džiaugsmo kupini centro vaikai ir ką
organizacijos pa rama jiems duoda. Vi-
cepirmininkė Ramunė Kubiliūtė pri-
minė, kad pastaraisiais metais įvairių
fondų para mos dėka VVM gali padėti
atlikti ypa tingus projektus. Rėmėjai –
Lietuvių Fondas (LF), Kazickų šeimos
fondas, kiti organizacijų bei šeimų
fondai. Buvo paremtos centrų eduka-
cinės ekskursijos (pvz., 2018 ir 2019 m.),
rengti seminarai remiamų centrų va-
dovams bei darbuotojams (2020 m. pro-
jektas), net įgyvendintas specifinis
projektas (2019 m.). Didelis džiaugsmas,
kai kūrybingi ir išradingi prašymai
yra patenkinami. Praėju siais metais
organizacijos remiamų centrų dalyviai
džiaugėsi LF remta edukacine eks-
kursijų programa „Ke liaukime didin-
gais vi duramžių Lie tuvos pėdsakais”,
kurioje dalyvavo devyni centrai. Be
VVM ir fondų paramos centrų lanky-
tojai – vaikai iš rizikos grupės šeimų
ne ga lėtų pasi džiaugti ekskursijomis,
pa našiomis į tas, kuriose dalyvauja jų
draugai ir kurių šeimos gali sumo kėti
už tokias keliones, siūlomas mo kyklo-
je. Padė ka Centrinės Illinois valstijos
lietuvių klubui, kuris aukojo organi-
zacijai, prisimenant ilgametį, nese-
niai į amžinybę iškeliavusį narį Vincą
Bak šį. Dalis aukų padėjo įgyvendinti
ka lėdinių dovanų projektą Žemaitijo-
je, netoli velionio gimtinės. 

Organizacijos tarybos narė ir sa va-
norius koordinavusi Daina Čyvie nė su-
pažindino su  aštuoniais jaunais žmo-
nėmis, kurie savanoriavo Lietu voje
2019 m. (savanoriaujančių organizaci-
jos remiamuose centruose iš viso buvo
18). Jaunimas pasidalijo mintimis,
įspūdžiais ir prisiminimais iš išgy-
ventų patirčių dirbant organizacijos re-
miamuose centruose Vilniuje, Kaune,
Varėnoje, Šateikiuo se ir Žemaičių Kal-
varijoje. Jiems bu vo nepaprasta proga
matyti, kaip kitų gyvenimai skiriasi
nuo jų pačių ir kad jiems teko galimybė
pasidalinti savo jaunatviška dvasia. D.
Čyvienė kreipėsi į popietės dalyvius,
primindama, kad jaunimas – tai mūsų
ateitis ir kad jais reikia didžiuotis.
Jaunieji savanoriai buvo dėkingi už su-

LEMONT, IL

„Vaiko vartai į mokslą” – apie 2019-uosius

kun.�Vaidas�Lukoševičius�SJ�dalijasi�mintimis�apie�savanorystę.�Sėdi�(iš�k.):�inga�Žliobai-
tė,�ieva�Tarasovaitė,�Gabija�Šlutaitė,�Jokūbas�Gučius,�Lukas�Saulis,�rytas�kulbis�ir�ieva�Ske-
berdytė.

Prie�mikrofono�–�rita�Venclovienė,�šalia�VVM�tarybos�nariai�(iš�k.):�rimas�Griškelis,�Dalia
Anysienė,�Andrius�kazlauskas�ir�Daina�Čyvienė.

teiktą unikalią progą įsigilinti į gyve-
nimą Lietuvoje. Jie dėkojo savo šei-
moms už palaikymą ir paramą kelio-
nėms į Lietuvą. O už paruošimą sava-
noriškam darbui su rizikos gru pės
šeimų jaunimu jie reiškė padėką nuo
2018 m. rudens juos ruošusioms orga-
nizacijos narėms D. Čyvienei, Viktutei
Siliūnienei ir R. Venclovie nei. Iš viso
nuo 2000 m. organizacija yra koordi-
navusi ir paruošusi apie 110 savanorių
darbui dienos centruo se Lietuvoje.

Per šį susitikimą buvo įdomu iš-

teris, ypač jų iš radingumą sprendžiant
netikėtus iššūkius ir kliūtis. Pvz., jos
paaiškino, kaip išsprendė centrą šil-
dančio katilo gedimą – prašė savival-
dybės paramos pirkti naują šildymo sis-
te mą, bet belaukdamos pradėjo šildyti
pastatą senu, rūsyje išlikusiu malko mis
kūrenamu pečiumi. Jos rūpinosi, kad
centrą lankantys vaikai turėtų kur šil-
tai ir saugiai pabūti, pavalgyti, pa-
ruošti pamokas. Jis matė, kiek pagar-
bos ir meilės rodoma vaikams. Jis tei-
gė, kad VVM parama yra itin svarbi

 girsti PLC direktoriaus Artūro Žilio
įspūdžius iš 2019 m. apsilankymo Lie-
tuvoje. Nepaisant įtemptos dienotvar-
kės, jis buvo įsipareigojęs viešnagės
metu aplankyti bent vieną PLC vei-
kiančio VVM organizacijos remia mą
dienos centrą, ir pasirinko Ša tei kius,
netoli savo gimtinės. Susitiki mas su
centre dirbančiomis užimtumo prog-
ramų vadove ir soc. darbuotoja bei su
keliomis centro lankytojomis jam su-
darė nepaprastą įspūdį, nes jis savo aki-
mis pamatė sąlygas, kuriomis centrai
veikia. Jis pagyrė centre dirbančias mo-

dienos centrams, kurių darbas yra
toks reikalingas Lietuvos vai kams, ir
palinkėjo toliau gyvuoti ir dirbti.

Po visų pranešimų popietės daly-
viai tuoj nesiskirstė, užkandžiavo, kal-
bėjo vieni su kitais ir su jaunais sava-
noriais bei popietės metu kalbėjusiu A.
Žiliumi, domėjosi centrų veiklos nuo-
traukų ekspozicija.

Daugiau apie organizaciją ir jos
veiklą galima paskaityti el. svetainėje:
www.childgate.org

„Vaiko vartai į mokslą” inf.

D.�Čyvienė�su�dalimi�savo�globotinių,�savanoriavusių�Lietuvoje�praėjusiais�metais:�inga�Žlio-
�baite,�ieva�Tarasovaite,�Gabija�Šlutaite,�Jokūbu�Gučiumi,�Luku�Sauliumi�ir�rytu�kulbiu.

Valdybos�nariai�(iš�k.): rūta�Šmulkštienė,�rugilė�Šlapkauskienė,�ritonė�rudaitienė,�ramunė
kubiliūtė,�Giedrė�Savukynienė,�indrė�Skeberdienė,�Vaida�Armanavičiūtė�ir�Violeta�Valai-
tytė.�������������������� D.�Čyvienės�nuotraukos 



5DRAUGAS 2020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS

SIMONA BATAITYTĖ

Vasario 22-ąją Kolorado lituanistinės mokyklos
(KLM) mokiniai ir mokytojai dalyvavo Lietuvos
nepriklausomybės minėjime, kurį organizavo

Colorado Lietuvių Bendruomenė (LB). Naujais tau-
tiniais kostiumais pasipuošę vaikai prieš pasirody-
mą jaudinosi ir vienas kitą drąsino – juk repetuoti
mokykloje prieš kelis mokytojus yra viena, o atsistoti
prieš susirinkusią bendruomenę, tėvelius jau dide-
lis iššūkis.

Minėjimo pradžioje Colorado LB pirmininkas
Arvidas Jarašius sakė, kad Lietuvos ateitis yra jau-
nimo rankose. Matydami, kaip mūsų mokyklos mo-
kiniai šoka tautinius šokius, dainuoja lietuvišką dai-
ną ir kartu kuria bendrystę, tikriausiai niekas ne-
suabejojo, kad ateitis ir lietuvybės išsaugojimas
yra gerose rankose. Palydėti gausiais plojimais po pa-
sirodymo vaikai atsikvėpė ir toliau leido laiką kar-
tu. Smagu matyti, kad net pasibaigus pasirodymui
niekas iš jų neskubėjo nusivilkti tautinių drabužių.

Dėkojame Colorado LB už renginį ir galimybę
vaikams pasirodyti bei  pasijausti Lietuvos dalimi,
dėkojame mokytojams ir tėveliams, kurie nesiliau-
ja ugdyti vaikų meilę Lietuvai.

Labiausiai dėkojame mūsų mokiniams, kurie
stengiasi ir nuolatos įkvepia ir suaugusius prisi-
minti, kad esame kartu ne be reikalo, o dėl bendrystės
ir lietuviškos tapatybės išsaugojimo.

Simona Bataitytė – KLM mokytoja-praktikantė

EAST CHICAGO, IN

COLORADO

Ilgiausių 
metų 
Lietuvai

RŪTA SIDABRAS

Vasario�16�d.�minėjimas�"Švęskime�lais-
vę"�vyko�Šiaurės�Vakarų�indianoje.�Mi-
nėjimą� organizavo� East� Chicago,� in-
dianos�Lietuvių�bendruomenės�valdy-
ba�su�didžiausio�pagyrimo�nusipelniu-
sia�pirmininke�Loreta�raudonis-Vician.

Minėjimas vyko strategiškai tei-
singai pasirinktoje vietoje: Ches-
terton Moose Lodge 1623, Ches-

terton, IN. Tik atvėrus salės duris į akis
krito lietuviška simbolika papuošti
stalai. Stalus puošė trispalvės vazos, ku-

riose spragsėjo degančios žvakutės, be
to, kiekvienam buvo padėta išsami mi-
nėjimo programa. 

Iškilmingą Vasario 16-osios minė-
jimą pradėjo East Chicago LB pirmi-
ninkė Loreta Raudonis. Buvo sugiedo-
ti Amerikos ir Lietuvos himnai. Pir-
mininkė paminėjo, kad JAV LB Krašto
valdybos pirmininko Arvydo Urbona-
vičiaus, Lietuvos Respublikos genera-
linio konsulo Čikagoje Mantvydo Be-
kešiaus ir kitų organizacijų vadovų
sveikinimai šventės proga lietuvių ir
anglų kalba yra atspausdinti minėjimo
programoje.

Kun. Gediminas Keršys maldą pra-
dėjo Kęstučio Genio eilėraščiu ir pasi-
ūlė visiems kartu pasimelsti už lietuvių
pasiaukojimą siekiant nepriklauso-
mybės ir kuriant laisvą Lietuvą.

Buvo vėlus pietų laikas, todėl iš vir-
tuvės sklindantys karšto maisto kva-
pai  jau erzino susirinkusiųjų nosis...
Šeimininkės pasidarbavo tikrai pui-
kiai: kugelis su spirgučiais, viščiuko
suktinukai, dešrelės su troškintais rau-

gintais kopūstais, daržovės, salotos, o
saldaus stalo gausumas! 

Po pietų šventinį minėjimą tęsė
seselė Janina Galubickis. Seselė Jani-
na prisiminė ilgametę East Chicago LB
pirmininkę Birutę Vilutis, kuri baigė
žemišką kelionę prieš porą metų. Jos at-
minimas buvo pagerbtas tylos minute.

East Chicago LB sekretorė Kristina
Dambrauskas perskaitė kongresmeno
Pete Visclosky Kongrese 2020 m. vasa-
rio 12 d. pagarsintą pranešimą, skirtą
Lietuvos nepriklausomybės dienai.
Sekr. Kristina parodė ir vėliavą, kuri
buvo pakelta Washington, DC.

Pagrindinis minėjimo prelegentas
Jonas Platakis (National Lithuanian
Hall of  Fame įkūrėjas ir pirmininkas)
padėkojo organizatoriams už šauniai
suorganizuotą šventę ir papasakojo
apie Lietuvos kelią į Nepriklausomybę.
Baigė pranešimą Maironio žodžiais
„...Lietuva, Lietuva, būk per amžius
laisva“...

Minėjimą tęsė seselė Janina, pri-
statydama poetę Rasą Miliauskas ir pa-

prašydama jos paskaityti keletą savo
kūrybos eilėraščių. Rasa neseniai grį-
žo iš Lietuvos, kur lankėsi Lietuvos ra-
šytojų sąjungos kvietimu. Poetė skaitė
eiles anglų ir lietuvių kalba: "Ką pasa-
kysi vaikam...", "Tu atsikelsi vėl iš
naujo gyventi...", vaizdingai skambėjo
eilės apie audimo stakles.

Šventę apjungė Algimanto ir Ligi-
tos Barniškių atliekamos dainos. Šven-
tės dalyviai buvo aktyvūs, įsijautė į lais-
vės šventę, pritarė Kipro Mašanausko
"Kokia nuostabi, Lietuva, esi", Erikos
Masytės "Laisvė" dainoms.  

Taip jau nutiko, kad tarp susirin-
kusių buvo ir solenizantų, švenčiančių
gimtadienius. Vytautas Markevičius, gi-
męs vasario 16-ąją, šventė 95-ąjį gim-
tadienį, o Natalija Vaznelienė savo gim-
tadienį dar ruošėsi švęsti vasario 17-ąją.
Tad sveikinome ir ilgiausių metų lin-
kėjome ne tik Lietuvai, bet ir mūsų su-
kaktuvininkams.

Rūta Sidabras Beverly Shores lie-
tuvių klubo pirm.

Nepriklausomybės
šventė – su naujais
tautiniais drabužiais

kLM�mokiniai�dainuoja�dainą�,,Mano�namai’",�gitara�akomponuoja�mokytoja-�praktikantė�Simona�Bataitytė.

kLM�vaikai�ir�mokytojos�po�pasirodymo.� Kolorado�lituanistinės�mokyklos�archyvo�nuotraukos

Šventiškai�nusiteikę�rima�kašubaitė-Binder�ir�kęstutis�Sidabras.
R.�Sidabrienės�nuotraukos

Priekyje�–�Edvinas�ir�indrė�Skeberdis,�už�jų�(iš�k.):�dr.�Vidas�Noreika,�Gintaras�ir�ingrida
Bansevičiai,�Jolanta�ignatova,�Danguolė�Bartkus�ir�Florencija�Savodninkienė.



Pirčiuolių laukia šių lietuviškų pirčių patyrimai:

1. Juodoji ir baltoji pirtis
Sveikos gyvensenos kaimo turizmo sodybos

„Vabalynė” dūminė pirtis – didžiausia Lietuvoje. Čia
vyksta visiems atviri ir užsakomieji edukaciniai

renginiai su sveikos lietuviškos pirties apei-
gomis ir procedūromis (pirmojo garo ri-

tualu, šveitimosi druska ir maltomis
gamtinėmis medžiagomis užėjimu,
vanojimusi, prausimusi vanta ir
muilo putomis, natūraliomis kūno
kaukėmis). Sodyboje nevartojami

svaigalai, svečiai mokomi gyventi be
šiukšlių (zero waste filosofija).

Juodojoje – dūminėje – pirty-
je telpa iki 20, baltojoje – gari-

nėje – iki 12 pirčiuolių. Atsi-
gaivinti galima tvenkinyje arba

Merkyje.
➤ Kaimo turizmo sodyba „Vabalynė”

(Vilkiškės, Turgelių sen., Šalčininkų r.)

2. Vantų garo šokis
Svarbiausia „Bičiulių pirties” vizija – gera

žmogaus savijauta: sielos ramybė ir kūno sveikata.
„Bičiulių pirtyje” laukia įvairios pirties programos,
teminiai pirties vakarai, pažintiniai pasakojimai apie
pirties istoriją ir tradicijas, kvapnūs aromaterapiniai
seansai, karštai linksmas vantų garo šokis ir indi-
vidualios, kūną puoselėjančios procedūros.

➤ „Bičiulių pirtis” (Užliedžiai, Kauno r.)

3. Vantos palytėti
Senąsias lietuviškos pirties tradicijas puoselė-

jančioje pirtyje atliekamas pirmojo garo ritualas, uni-
kali „Kvapų simfonija”, kvapni druskų inhaliacinė
procedūra, vanojimas įvairių rūšių vantomis, kūno
šveitimas druskomis, maltais kaštonais, įvyniojimas
į vaistažolių nuovire įmirkytą audeklą, o priepirtyje
yra galimybė pasimėgauti kūno masažu. Sodyboje ga-

DRAUGAS6 2020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS

Pirtis�piramidė,�pirtis�jurta,�pirtis�medyje,�gelbė-
tojų�stotyje,�kapsulėje,�malūne,�pirtis�iš�veltinio
ar�pirtis�iš�gintaro,�apeiginė,�indėniška�pirtis�bei

dvaro�pirtis�–�visa�tai�galima�rasti�Lietuvoje!�Juk�lie-
tuviams�pirtis�yra�ne�mažiau�šventa�nei�suomiams.�Pir-
ties�procedūrų�gurmanams�–�intriguojantys�taškai�vi-
suose�Lietuvos�regionuose.�Būtent�čia�–�aukščiausia
temperatūra�visus�metus!

KAS YRA 
PIRČIUOLIS

Ar žinojote, kad Lietuvoje vyko ir Tarptautinis
vanojimo čempionatas, ir Tarptautinė vanojimo
konferencija, ir Tarptautinis pirties kongresas, o Lie-
tuviškos pirties bičiulių draugija kasmet jau daugiau
nei dešimtmetį organizuoja Pirties dieną (įdomu, kad
šiemet jų bus net dvi – birželio 13 d. Sariuose ir bir-
želio 20 d. Trakuose)?

O kas yra lietuviška pirtis? Pasak Profesionalių
pirtininkų asociacijos valdybos pirmininko, pirti-
ninko-masažuotojo Arido Pabedinsko, lietuviška
pirtis yra garinė, iš kitų pasaulio pirčių ją išskiria
gausus įvairių vaistažolinių augalų naudojimas.
Ypatinga lietuviškos pirties procedūra – kūno va-
nojimas beržinėmis, ąžuolinėmis bei kitų medžių
vantomis. Pirties dalyviai vanojasi patys, vanoja vie-
ni kitus arba tai daro pirtininkas. Be šios procedū-
ros – populiarus kūno trynimas druska, maltais kaš-
tonais, moliu, medumi, kitomis natūraliomis prie-

monėmis.
Tradicinė lietuviška

pirtis nėra labai karšta
(apie 60 laipsnių), bet
gana drėgna, joje naudo-
jamas garas, kuris gau-
namas ant įkaitusių mal-
komis kuriamos krosne-
lės akmenų pilant van-
denį. Pirtyje dažniausiai
praleidžiama apie 4 val.
Buvimas garinėje (jis va-
dinamas užėjimu) kaita-
liojamas su poilsiu prie-
pirtyje ar lauke, maudy-
nėmis vandens telkinyje.
Labiausiai įprastas yra
keturių užėjimų (pirmo-
jo garo ritualas, šveiti-
masis, vanojimasis, pir-
ties uždarymas) pirties
procesas.

Lietuviškos pirties
bičiulių draugijos narė Ramunė Žukauskienė pa-
brėžia, kad pirtį labai svarbu atsieti nuo balių. Dėl
jų sovietmečiu lietuviškų pirčių kultūra buvo su-
griauta ir diskredituota. Tinkamiausias pirties gė-
rimas yra iš mėtų, čiobrelių, raudonėlių, gaurome-
čio bei kitų žolynų ruošiama arbata – būtent jis siū-
lomas sveikų pirčių klientams, vadinamiems pir-
čiuoliais.

kaimiška�pirtis�lietuvių�mėgstama�nuo�seno.�

Pirtys
Lietuvoje
Gero
garo 
žemėlapis

Medžio�ir�žolynų�kvapai�užburia,�todėl�pirčiuolių�gretos�nuolat�auga.� Nuotraukos�iš�interneto�



DRAUGAS 72020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS

lima rinktis ne tik garinę, bet ir lietuvišką dūminę
pirtį „Apuoko gūžta”. Pirtininkai gali pamokyti riš-
ti vantas, atlikti vytelių masažą, vanoti.

➤ „Medynė” (Stanaičių k., Alšėnai, Kauno r.)

4. Pirtyje – lietaus lazda
Kaimo turizmo sodyboje galima išbandyti tra-

dicinę lietuvišką, nuo seno vadinamą „baltąją”
pirtį. Edukacines programas su kūno šveitimu,
vanojimu, kaukėmis veda sodybos šeimininkai,
profesionalūs pirtininkai Daiva ir Aurimas Vesec-
kai: „Atgaiva kūnui ir sielai”, „Pažink lietuvišką pir-
tį”, „Vanta vanoja, vanta šveičia” ar „Muzikos gar-
sai pirtyje”, kurios metu su lietaus lazda, griausti-
nio būgnu ar gongu kuriama atpalaiduojanti me-
lodija.

➤ Kaimo turizmo sodyba „Raudonkalnis”
(Radviliškio r.)

5. Pirtis ir pirtininkų mokykla
„Perkūnijos” pirtyje – mediniai rąstai, malko-

mis kūrenama periodinė krosnis, kuri duoda leng-
vą, minkštą garą. Erdvi garinė sukurta taip, kad už-
tektų oro ir būtų patogu sėdėti bei gulėti. Profesio-
nalūs pirties meistrai čia veda atpalaiduojantį pir-
ties ritualą: supažindina su lietuviškais medžiais bei
žolynais, atlieka šveitimą, muilo putų masažą, va-
nojimą ar ištepa kūną medumi. Po pirties procedū-
rų galima atsigaivinti šalia pirties esančiame van-
dens telkinyje, o ramioje poilsio erdvėje – pagulėti
patogiuose gultuose ir visiškai atsipalaiduoti. No-
rintiems labiau pasigilinti į pirties meną organi-
zuojami pirties ritualo vedimo mokymai.

➤ „Perkūnijos pirtis” (Pajiesio km., Garliavos
sen., Kauno r.)

6–7. Senovinės dūminės pirtys
Dūminė pirtis yra seniausias pirties tipas. Ge-

rai iškūrentoje dūminėje pirtyje juntamas tik dūmo
kvapas, o pirties oras ir garas daug geresni negu bet
kurioje kitoje pirtyje. Dūminės pirties prie Vil-
kokšnio ežero lankytojams siūloma ne tik išbandy-
ti senovinės kaimo pirties privalumus, bet ir nuo-
vargį palikti karštame kubile.

➤ „Senovinė dūminė pirtis” (Trakų r.)
➤ „Jazz Villa” (Senojo Tarpupio k., Senųjų

Trakų sen., Trakų r.)

8. Po pirties – pieno ledukai
Pajausti, kuo skiriasi liepinė vanta nuo ąžuoli-

nės; sužinoti, kuris beržas kvapnesnis – „žemaitiš-
kas” ar „dzūkiškas”; pasimėgauti džiovinto raudo-
nėlio ar mėtos druskos šveitikliais; atgaivinti kūną
sušaldytais agurkų sulčių ar pieno gabalėliais; nu-
prausti veidą ožkos pienu, o kūną pamaitinti me-
dumi. Tokie malonumai siūlomi pirties procedūrų
metu sodyboje Žemaitijos nacionaliniame parke.
„Minkštas” ir „tirštas” pirties garas čia sukuriamas
ilgai kaitinant akmenis. Pirtis 12 val. išlaiko tą pa-
čią temperatūrą, dėl ko galima neskubant, su pasi-
mėgavimu atlikti įvairias kūno puoselėjimo proce-
dūras naudojant žoleles, medžių šakas, net maisto
produktus. Beje, ši pirtis „gyvena” kartu su gamta
ir procedūrų metu naudoja jos turtus pagal sezonus:
pavasarį – kadagiai, garšvos, kiaulpienės, dilgėlės,
jazminai, alyvos; vasarą – miško uogos, vantos iš pa-
čių netikėčiausių augalų; rudenį – daržovės, medus,
ąžuolo vantos; žiemą – tai, kas sudžiovinta, sušaldyta
ir užkonservuota.

➤ „Saulės slėnis” (Paplatelės k., Žemaičių Kal-
varijos sen., Plungės r.)

9. Pirčiai – medus ir gintaras
„Laikas, praleistas pirtyje, į gyvenimo trukmę

neskaičiuojamas”, – įsitikinęs pirtininkas Aridas Pa-
bedinskas. Pirtyje jis siūlo ne tik kojų voneles, va-
nojimą įvairių rūšių vantomis (net sūdytomis ar
šaldytomis!), kūno įtrynimą druska, šveiti-
mą, prausimą muilo putomis, bet ir procedū-
ras su moliu, kūno įtrynimą medumi arba gin-
taru.

➤ „Arido pirtis” (Skaidiškių k., Nemėžio
sen., Vilniaus r.)

DVARO PIRTYS

10. Ilzenbergo dvaro pirtis
Ši 25 žmones talpinanti pirtis laikoma ne

tik didžiausia, bet ir seniausiai veikiančia dva-
ro pirtimi Lietuvoje. Manoma, kad pirmoji Il-
zenbergo dvaro pirtis buvo pastatyta dar XVII
a. pradžioje vaizdingiausioje Ilgio pakrantės vie-

Pirmąją�pasaulyje�gintaro�pirtį,�įrengtą�Lietuvoje,�pašventino�ir�gintaro�smilkalais�pasmilkė�vienuolis�brolis�Astijus.

INDĖNŲ PIRTYS

Šiaurės Amerikos indėnų tradicijas propaguo-
jantis Vinetu kaimas kviečia į kailinę Inipi pirtį su
laukinių gėlių vantomis, žolelių antpilu ir ritualu.
Tai – kūno ir sielos apsivalymo bei gydymo būdas,
kurį indėnai naudoja jau tūkstančius metų. Pirties
dvasia kviečia visus norinčius su „savo gentimi” at-
vykti ir į septynių pojūčių pirtį.

➤ 15. Vinetu kaimas (Šlikių k. Kretingalės sen.,
Klaipėdos r. sav.)

Indėnišką pirtį galima rasti ir Polinezijos dva-
sia dekoruotuose nakvynės namuose/hostelyje
Aukštaitijos nacionalinio parko širdyje – Palūšėje ant
Lūšių ežero kranto. Pirtis dirba sezono metu.

➤ 16. „Tiki Inn” (Palūšės k., Ignalinos r.)

17. Pirtis piramidė
Viena iš nedaugelio pasaulyje piramidės formos

pirtis – pirtininko Ramūno Račkausko įgyvendinta
neįprasta idėja. Čia siūlomos druskos procedūros,
šveitimas gintaru, pelenų procedūra „Pelenė", mui-
lo putų masažas, perpylimai daromi su „gyvuoju van-
deniu” (tai – vanduo su gyvomis naudingomis bak-
terijomis; persipylimai tokiu vandeniu sumažina
odos susirgimus). Poilsio zonoje atliekamos atpa-
laiduojamosios procedūros „Pirties burė", „Dai-
nuojančio dubens vibracijos", „Lietus", „Žadeitinė
ramybė". Lankytojai vaišinami fermentuotų gau-
romečių arbata, o kur dar „blogio ištraukimas" va-
kuuminėmis taurėmis? Specialiai moterims poilsio
tarp pirties metu gali būti atliekamas labai švelnus
masažas... stručio plunksnomis.

➤ Pirtis-piramidė (Pylimų k., Trakų r., Vievis)

18. Gintaro pirtis
Pirmoji pasaulyje natūralaus gintaro pirtis

„Saulė", kurios įrengimui panaudota apie 3 tonos na-
tūralaus Baltijos gintaro, primena gintaro kambarį
– sienos, lubos ir net gultai čia padengti natūraliu gin-
taru. Jos plotas – 22 kv. m. Gintarinėje pirtyje kom-
fortiškai vienu metu sveikatą stiprinti gali 15 žmo-
nių. Pirtyje rekomenduojama būti iki 30 min. – tai
pakankamas laikas pasisemti visų naudingų ginta-
ro savybių. Sakoma, kad šia pirtimi galima mėgau-
tis kad ir kasdien, nes ji labai teigiamai veikia
žmogaus nervų sistemą, mažina stresą, veikia ra-
minamai. Po pirties rekomenduojama atsigerti gin-
taro vandens, kuriame taip pat yra ištirpusios gin-
taro rūgšties.

➤ „Atostogų parkas” (Žibininkų k., Kretingos r.)

19. Baltų ritualinė pirtis
Pirtis iš sibirietiško kedro buvo statoma pa-

gal sakraliąją baltų geometriją, besikonsul-
tuojant su geriausias pirties meistrais. Šalia
pirties yra prūdas su šaltinio vandeniu, ku-
riame malonu atsigaivinti tiek žiemą, tiek va-
sarą. Čia organizuojami lėtos pirties, ritualinės
pirties  vakarai be alkoholio ir sunkaus mais-
to. Šios erdvės kūrėjai – Ričardas ir Alicija Ei-

liakai, garso terapijos pradininkai Baltijos ša-
lyse.

➤ „Laumžirgių žemė” (Vilniaus r.)

Nukelta į 11 psl.

toje, iš kurios atsiveria vaizdas į ežero salą. Dabar-
tiniai dvaro savininkai ją atstatė ant senųjų pamatų.
Pirties dalyviai nuo ežero liepto gali pasigrožėti ne
tik Meilės sala, bet ir pasveikinti kitoje ežero pusė-
je gyvenančius seses bei brolius Latvijoje, – ežeras per
pusę padalintas tarp Lietuvos ir Latvijos.

➤ Ilzenbergo dvaro pirtis (Ilzenbergo k., Rokiš-
kio r.)

11. Dvaro pirtis Rumšiškėse
Tikriems garo ir vantos gurmanams – dvaro pir-

tis Lietuvos liaudies buities muziejaus Rumšiškėse
teritorijoje. Dvigalėje rąstinėje Dvaro pirtyje pūpsanti
molinė krosnis šaudo švelnų, gurmanišką garą, ko-
kiu XVI a. mėgavosi ir tuometiniai didikai. Itin erd-
vioje garinėje iki šiol kaskart griaudžia iki raudo-
numo įkaitintais akmenimis milintas vanduo. Su
kiekvienu jo šliūkštelėjimu tirpsta šiandieninio pir-
ties lankytojo negandos, nuovargis, įtampos.

Beje, autentiškas ritualas – vandens milimas (se-
novinis vandens šildymo būdas, kai įkaitintas akmuo
metamas į indą su vandeniu), tūkstantmečius gyva-
vęs, efektingas ir, sakoma, tik čia išlikęs vandens pa-
šildymo būdas, atliekamas kiekvieną kartą pradedant
pirtį. Garo prisirpdintos vantos užliūliuoja gamtos
aromatais ir nugramzdina į pirmapradę būtį. Ją at-
rasti padeda atsidavę pirtininkai Vereta ir Valdas. Čia
gali būti vedamos programos „Pažink lietuvišką
pirtį” su 4 užėjimais, „Aksominė pirtis”, „Poniška pir-
tis”, „Šokis su vantomis” ir kt.

➤ Dvaro pirtis (Kaišiadorių r.)

EGZOTIŠKOS PIRTYS

12–14. Vilnonės pirtys-jurtos
Veltinio pirtis kaimo turizmo sodyboje – pagal iš

Vidurinės Azijos stepių klajoklių atklydusią jurtos
idėją. Ji stebina originalumu – apskritimo forma,
avies vilnos pluoštų apšiltinimas, šviesų žaismas, at-
sirandantis iš apvalaus jurtos stoglangio ir, žinoma,
nauda sveikatai: lengvas kvėpavimas, nesukelia aler-
gijos, ekologiška. Pirtis turi ne tik vilna klotą vietą
pasikaitinimui, bet ir salę bei krosnį šilumai palai-
kyti.

➤ 12. „Veltinio pirtis” (Priekulė, Klaipėdos r.)
➤ 13. Šalpėnų veltinio namai (Klaipėdos r. Šalpėnų

k.)
➤ 14. Pirtis-Jurta (Šiauliai)

Vilnonė�pirtis�–�jurta.



2020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

92�metų�gimtadienį�ką�tik�pami�nė�jusiam�politiniam
tremtiniui,�re�zis�tentui,�Laisvės�premijos�laureatui�ir
Vilniaus�universiteto�(Vu)�Ekono�mikos�ir�istorijos�–�fi-
lologijos�fakultetų�studentui,�Antanui�Terleckui�rek-
torius�prof.�Artūras�Žukauskas,�Vu�istorijos�fakulte-
to�prof.�dr.�Jurgita�Verbickienė�asmeniškai�įteikė�Vu
„Grįžtančios�atminties”�diplomą,�pa�gerbiantį�buvu-
sį�studentą�ir�simbo�liškai�atstatantį�totalitarinių�režimų
skriaudą�–�pašalinimą�iš�studijų�prieš�pat�jų�baigimą.�

Diplomas� įteiktas� vasario� 14� d.� Vilniuje� esan-
čiuose�„Tremtinių�na�muose”.

Atstatė istorinę neteisybę

Vilniaus universiteto iniciatyvos „Grįžtanti at-
mintis” tikslas – išreikš ti pagarbą asmenims, kaip
A. Terlec kas, nukentėjusiems nuo totalitari nių re-
žimų, ir dėl to netekusiems gali mybės baigti studi-
jas ar dirbti VU.

„Mūsų universitetas stengiasi atstatyti istorinę tei-
sybę ir visiems mūsų studentams, kurie buvo netei-
 singai pašalinti iš universiteto, nebuvo leista jo baig-
ti dėl politinių mo ty vų, mes įsteigėme Atminties dip-
lo mą, kuris grąžina į Vilniaus universiteto bendruo-
menę”, – kalbėjo VU rektorius prof. A. Žukauskas.

Buvęs VU studentas prisiminė, kad studijas Is-
torijos-Filologijos fa kul tete jam trukdė baigti tais lai-
kais labai drąsiai reikštos antitarybinės pažiūros ir
mintys. O diplomo negavo, nes ideologiškai neįtiku-
sio diplominio darbo apie Lietuvą Rusijos valdžioje
neleido gintis. Asmeninėje A. Terlecko kaip VU stu-
dento byloje išlikusiame pašalinimo dokumente,
formali priežastis nurodoma kaip neatvykimas gin-
tis baigiamojo darbo ar laikyti valstybinių egzaminų.

„Aš jaučiau pagarbą Lietuvos istorijai, lietuvių
tautai, rašiau knygas, kuriose atsispindėjo neap-
ykanta Sovietų Sąjungai”, – pasakojo A. Ter leckas.

Tačiau po daugiau kaip 50 metų atkurtu teisin-
gumu ir simboliniu dip lomu laisvės gynėjas A. Ter-
leckas labai džiaugėsi ir dėkojo VU vadovybei.

Anot VU rektoriaus, A. Terleckas yra vienas iš-
kiliausių ir drąsiausių Lietuvos atgimimo veikėjų,
nes vi suo met rėžė tiesą.

Iškentė daug kalinimų

Antanas Terleckas gimė 1928 m. vasario 9 d. Kri-
vasalio kaime, Šven čionių apskrityje, neturtingų
vals tie čių šeimoje. 1954 metais baigė Vil niaus uni-
versiteto Ekonomikos fa kul tetą, studijavo Lietuvos
mokslų aka demijos Ekonomikos instituto as piran-

tūroje, vėliau neakivaizdžiai stu dijavo istoriją. Nors
buvo išlaikęs 31 egzaminą ir programą įvykdė, bet dėl
politiškai neįtikusio diplominio darbo šių studijų
baigti jam nebuvo leista. 

Pirmą kartą buvo suimtas sulau kęs 17-os metų
(1945 m.). Tuomet buvo apkaltintas priklausymu pog-
rindinei organizacijai. 

1957 m. pabaigoje A. Terleckas bu  vo vėl suimtas
ir pirmą kartą iš tremtas ketveriems metams įka-
lintas Taišeto lageriuose, Irkutsko srityje. Vėliau dar
ne kartą buvo suimtas ir kalintas.

Atkakliai kovojo už laisvę

Bene svarbiausi A. Terlecko darbai buvo Lietu-
vos laisvės lygos įkūrimas (1978 m.) ir pasirašytas bei
platintas „45-ių pabaltijiečių memorandumas” (1979
m. rugpjūčio 23 d.). Me morandumas buvo skirtas pa-
saulio vals tybių vadovams ir Jungtinių Tau tų ge-
neraliniam sekretoriui. Juo pareikalauta panaikin-
ti Molotovo-Ribbentropo pakto, lėmusio Lietu vos oku-
paciją, pasekmes.

Lietuvos Laisvės lyga, vadovaujama A. Terlecko,
1987 m. rugpjūčio 23 d. prie Adomo Mickevičiaus pa-
minklo surengė sovietiniais laikais pirmą to kią didelę,
organizuotą protesto akcija, kuria buvo smerkiamas
Stalino-Hitlerio (Molotovo-Ribbentropo) pak-tas ir
jo slaptieji protokolai. 

Už savo drąsią veiklą laisvės ko votojas buvo ne
kartą apdovanotas, o šiandien pagerbtas Vilniaus uni-
versiteto atminties diplomu, kurių įteikta  jau beveik
du šimtai.

Iškilminga VU atminties diplo mų įteikimo ce-
remonija, kurios metu bus pagerbta apie trisde-
šimt buvusių Vilniaus universiteto bendruomenės
narių, šiemet vyks 2020 m. balandžio 20 d. 

Atminties diplomai  yra Vilniaus universiteto
ketvirtus metus vykdomos iniciatyvos „Grįžtanti at-
mintis” dalis. Ja siekiama prisiminti ir pagerbti
universiteto bendruomenės narius, studentus ir dar-
buotojus, kurie dėl to talitarinių režimų veiksmų ar vie-
tos žmonių kolaboravimo buvo pašalinti iš universi-
teto ir neteko galimybės baig ti studijas bei įgyti išsi-
lavinimą, tęsti mokslinius tyrimus, pedagoginę ar kitą
su universitetu susijusią veiklą.

Kviečiame dėl totalitarinių reži mų pašalintus iš
studijų ar priverstus nutraukti darbinę veiklą asme-
nis bei jų gimines ir pažįstamus kreiptis į At minties
diplomų teikimo komisiją (info@memory.vu.lt).

Daugiau�informacijos�apie�iniciatyvą�„Grįžtanti�atmin�-
tis”. VU inf. 

Daugiau kaip pusę amžiaus trukusi kelionė

Vasario 20–21 d. Washingtone lankėsi Lietuvos sveikatos apsaugos ministras
Aurelijus Veryga. Ministras susitiko  su JAV Sveikatos departamento atsto-
vais. Susitikimo metu buvo aptarti racionalaus vaistų vartojimo klausimai, dau-

giausiai dėmesio skiriant opiodams, benziodepinų ir kitų vaistų vartojimui ir prevencijai,
ir klausimams kaip išvengti neigiamų pasekmių juos skiriant pacientams. JAV atstovai
pasidalino savo šalies patirtimi šiais klausimais. 

Su JAV sveikatos politiką formuojančiais ekspertais, kurie pataria ir JAV Prezi-
dentui D. Trump, buvo aptartos sveikatos technologijos, galimybės bendradarbiauti
abiejų šalių mokslininkams, sveikatos paslaugų skaitmenizavimas, telemedicinos plėt-
ros galimybės. Pastaroji Lietuvoje žengia vienus pirmųjų žingsnių, tad labai svarbi

kitų šalių patirtis, kaip jiems sekėsi diegti telemedicinos paslaugas. 
Susitikimuose taip pat buvo aptarti sveikos gyvensenos populiarinimo klausimai,

galimos prevencinės priemonės dėl žalingų įpročių. 
Vasario 21 d. Lietuvos ambasadoje įvykusiame susitikime su JAV verslo atsto-

vais ministras A. Veryga aptarė pažangiausios technologijas, naudojamas sveika-
tos apsaugos sistemoje.

Vasario 24 d. Bostone A.Veryga dalyvavo susitikimuose su Harvardo universi-
teto T. H. Chan visuomenės sveikatos mokyklos profesoriais bei skaitė paskaitą tema
„Visuomenės sveikata – sveikatos politikos prioritetas”.

LR ambasados inf.

Darbinis�susitikimas�(d.)�ir�nuotrauka�atminimui�su�JAV�verslo�bendruomene�Lr�ambasadoje�Washingtone. ���������������������������������������������������������������������������������������������LR�ambasados�nuotr.

Sveikatos ministro susitikimuose – pasidalijimas patirtimi

Vu�diplomas�disidentui�A.�Terleckui�(k.)�įteiktas�po�daugiau�nei�50�metų,�taip�atkuriant�istorinį�teisingumą.�VU�nuotr.



9DRAUGAS 2020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�

lietuvišką,�katalikišką�„Draugo”
laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�keletas

stambesnių�palikimų�
užtikrins�„Draugo”�laikraščio
gyvavimą�daugelį�metų!�

DRAUGO
FONDAS

4545 W. 63rd St., 
Chicago, IL 60629 
tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

Californijoje�gyvenanti�ingrida�Gailiūnė�kaip�vi-
jurkas�sukasi�ne�vienos�organizacijos�veikloje�ir
daugybėje�lietuvių�bendruomenės�renginių,�o

nuo�gruodžio�į�jos�gyvenimą�įsiveržė�ir�dar�vienas�švie-
žio�oro�gūsis�–�ji�tapo�pagrindinio�Vakarų�pakrantės
lietuvių�tinklaraščio�„Vakarų�vėjai”�administratore.�in-
grida�pasakoja,�kad�prieš�15�metų�skrisdama�per�At-
lantą�tikrai�negalvojo,�kad�lietuviška�veikla�taip�smar-
kiai�įsišaknys�šeimos�gyvenime.�Taip�pat�nemanė,�kad
čia,�Amerikoje,�ji�sugrįš�prie�veiklos,�kuri�ją�džiugino
nuo�jaunystės�–�kūrybos�ir�dizaino.

Mintis gyventi JAV kilo dizaino studijų metais

Kaune gimusi ir augusi I. Gailiūnė pasakoja, kad
domėtis menu ir kultūra ji pradėjo dar vaikystėje –
su klasės drauge lankė visus Kauno Dramos ir Mu-
zikiniame teatruose rodomus spektaklius, taip pat
meno parodas, muziejus. Jauną merginą traukė šios
srities studijos, todėl įstojusi į Kauno technologijos
universitetą, pasirinko tekstilės dizaino specialybę.
Įgijusi bakalauro laipsnį, mokslus nusprendė tęsti
rūbų dizaino srityje. Tuomet ir ėmė kirbėti mintis ap-
lankyti Jungtines Amerikos Valstijas.

„Rūbų dizaino mokslams įpusėjus, netikėtai at-
sirado galimybė išvažiuoti į Ameriką. Susitvarkę do-
kumentus žaliajai kortelei, susikrovę 4 lagaminus ir
turėdami 600 dolerių kišenėje, 2005 m. su vyru išva-
žiavome į priešingą žemės  rutulio pusę. 

Amerikoje neturėjome nei giminių, nei artimų
draugų, bet svajonė pamatyti Californiją buvo didesnė
už bet kokią baimę. Buvome jauni, galėjome kalnus
nuversti. ,,Kalnus vertėme” ir dar dabar tebeverčia-
me augindami 2 nuostabius vaikus, turėdami būrį
nuostabių draugų ir dirbdami darbus, kurie leidžia
gyventi tokioje gražioje, bet gana brangioje valstijo-
je”, – pasakoja Ingrida. 

„VAkArų VėJuose” – NAuJI VėJAI 

Vienmečiai Ingrida jos vyras Edvardas į JAV at-
vyko sulaukę 25-erių.  Ingrida prisimena, kad ke-
liaudama į Californiją, ji pirmą kartą skrido lėktu-
vu, todėl baimė smelkė ne vien dėl gyvenimo tolimoje
Amerikoje, bet ir dėl kelionės į ją. 

„Miestas pro lėktuvo langą man pasirodė kaip be-
ribis knibždantis skruzdėlynas – nebuvau mačiusi
taip tankiai apgyvendintos teritorijos. Didelį įspūdį
paliko neapsakoma spalvų įvairovė. Matę filmą
‘What Dreams May Come’, turėtų suprasti, kaip pa-
sijutau –  lyg atsidūrusi Claude Mone paveiksle”, –
apie jaudinančią kelionę pasakoja lietuvė.

Atrado namus aštuoneriems 
metams

Pora nusileido į Los Angeles oro uoste ir įsikūrė

davau nusiskundimų ‘Kodėl man niekas nesakė, ko-
dėl informacija nebuvo paskelbta’? Prieš trejus me-
tus generalinio konsulato iniciatyva sukurta tokia
visiems prieinama informacinė erdvė buvo labai di-
delis žingsnis suartinant ne tik Los Angeles Lietu-
vių Bendruomenės narius, bet ir kitas Vakarų pa-
krantės bendruomenes bei organizacijas. Tikiu,
kad dabar, kai nuo praėjusių metų gruodžio prie tink-
lalapio rengimo prisidėjo ir Los Angeles Lietuvių
Bendruomenė, ir Šv. Kazimiero parapija, tapsime dar
stipresniu informacijos ir įdomybių šaltiniu čia gy-
venantiems lietuviams”, – tikina tinklalapio admi-
nistratorė.

Ingrida pasakoja, kad tam, jog tinklalapis veik-
tų nepertraukiamai, sukurta penkių narių redakcinė
taryba, tačiau nuolatinės pagalbos reikia ir iš ben-
druomenės narių, kurie siųstų informaciją apie ren-
ginius, rašytų straipsnius, siūlytų įdomias ir ak-
tualias temas, kurios galėtų būti aptartos „Vakarų
vėjuose”. Todėl ragina ne tik skaityti naujienas tink-
laraštyje, dalintis straipsniais ir informacija apie
renginius su draugais socialiniuose tinkluose, bet
ir sekti atgyjančias Los Angeles lietuvių bendruo-
menės ir Šv. Kazimiero parapijos Facebook paskyras,
įsitraukti į „Vakarų vėjų” kūrimą siūlant savo idė-
jais ir rašant tekstus. 

Parengta pagal vakaruvejai.com

vandenyno skalaujamame Santa Monica mieste. Ne-
toli nuo jo gyvena ir dabar – šeima įsikūrė Pacific Pa-
lisades. „Čia gimė mūsų pirmagimis, čia susiradome
savo pirmuosius darbus, išsinuomojome savo pirmąjį
butą. Pamažu įsiliejome į lietuvių bendruomenės gre-
tas. Pradžia, kaip ir daugeliui, buvo sunki, bet atsirado
nuostabių lietuvių, kurie mūsų gyvenimo pradžią sve-
timoje šalyje žymiai palengvino”, – pirmuosius žings-
nius Amerikoje prisimena Ingrida. 

Nors Ingrida ir Edvardas iš Lietuvos  išvyko bū-
dami jauni, tačiau jiedu buvo ir pakankamai suaugę,
kad lietuvybės jausmas būtų spėjęs giliai įsišaknyti
šeimos gyvenime. Todėl Los Angeles surasta didelė
lietuvių bendruomenė greitai tapo Ingridos ir Ed-
vardo gyvenimo Los Angeles dalimi. „Kaip neįsijungti
į lietuvišką veiklą, kai tiek daug visko vyksta: ren-
giniai, parodos, lietuviškų knygų pristatymai, mugės,
Lietuvių Dienos,  tik spėk suktis. Vėliau apsidairai,
kad jau įsijungei į vieno ar kito renginio organiza-
vimą, šokių grupės ‘Retro’ ar tinklaraščio ‘Vakarų vė-
jai’ administravimą”, – juokiasi Ingrida.

Abu Gailiūnų vaikai lanko šv. Kazimiero litua-
nistinę mokyklą. „Tai vieta, kur atsiranda naujos pa-
žintys, naujos draugystės. Vaikams tokios draugystės
išlieka visam gyvenimui. Mes savo vaikus Dovį ir Lie-
pą čia atvedame dar ir dėl lietuviškų tradicijų išsau-
gojimo. Parapijoje ir mokykloje vyksta daug lietuviškų
renginių, į kuriuos mes stengiamės vežtis ir juos. Be
to, kad mokykloje jie mokosi lietuvių kalbos grama-
tikos, susipažįsta su tautiniais šokiais, lietuviškomis
dainomis ir istorija, lietuviškai su jais kalbamės ir na-
muose”, – pasakoja dviejų vaikų mama.

Tapo „Vakarų vėjų” siela

Nuo 2019 m. gruodžio mėnesio Ingrida tapo ir
„Vakarų vėjų” pagrindine administratore, pasirū-
pinančia, kad tinklalapyje nugultų įdomiausios is-
torijos, pasakojimai apie renginius ir naujienos, o
skaitytojų elektroninio pašto dėžutes kas antrą savaitę
pasiektų naujausių „Vakarų vėjų” straipsnių ap-
žvalga. Jauna moteris pasakoja, kad tokia veikla jai
buvo nauja, tačiau artima: „Būti atsakingai už visos
Vakarų pakrantės lietuvių tinklaraštį man pasirodė
be galo įdomus darbas, bet kartu ir labai didelis iš-
šūkis. Praeityje yra tekę dirbti tinklalapių dizaino sri-
tyje, bet šis, dabartinis, darbas šiek tiek kitoks, nes
jame reikia tiesiogiai bendrauti su žmonėmis. O man
tai visada patiko.” 

Ingrida atvirauja, kad visuomet tikėjo, jog dar
2017 m. veiklą pradėjęs tinklalapis taps Vakarų pa-
krantės informacijos centru, todėl džiaugiasi, kad da-
bar prie to gali prisidėti pati. „Prieš atsirandant ‘Va-
karų vėjams’ labai trūko informacijos apie būsimus
bendruomenių renginius. Ne visiems pavykdavo su-
žinoti apie lietuvišką veiklą Los Angeles, vis girdė-

Gailiūnų�šeima�(iš�k.):�ingrida,�Dovis,�Edvardas�ir�Liepa.� Aiva�Genys/AGpicture�nuotr.

Naujoji�,,Vakarų�Vėjų”�administratorė�–�energingoji�ingri-
da�Gailiūnė.������������������������������������������Asmeninio�albumo�nuotr.



2020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Lietuvai�pirmą�kartą�suteiktas�A+�kredito�reitingas
Vilnius (ELTA) – Lietuva užkopė į

istorines kredito reitingų aukštumas –
pirmą kartą istorijoje mūsų šaliai buvo
suteiktas A+ ilgalaikio skolinimosi
reitingas, praneša Finansų ministeri-
ja. Tokį įvertinimą Lietuvai suteikusi
tarptautinė kredito reitingų agentūra
„Standard & Poor’s” pažymi spartų ir
subalansuotą šalies ekonomikos augi-
mą bei tvirtą fiskalinę politiką.

„Standard & Poor’s” pakėlė Lie-
tuvai nustatytą ilgalaikį skolinimosi
reitingą iš A į A+, agentūros nustaty-
ta ilgalaikio kredito reitingo perspek-
tyva – stabili. Lietuvos reitingas buvo
pakeltas peršokant tarpinę grandį – tei-
giamą perspektyvą. Paprastai šalių
ilgalaikio skolinimosi reitingus kas-
met peržiūrinčios agentūros pagerina
perspektyvą arba palieka tą patį kre-
dito reitingą, tokie „peršokimai” rei-
tinguose – išskirtiniai.

„Mes ne tik pasiekėme aukščiau-
sią poziciją kredito reitinguose šalies
istorijoje, bet ir padarėme tai peršok-
dami tarpinę grandį. Tai – didžiulis
įvertinimas, kuriuo galime didžiuotis.
Šis pasiekimas rodo, kad patikimai ir
atsakingai valdome viešuosius finan-
sus bei vykdome efektyvią ir apdairią
fiskalinę politiką”, – sako ministras Vi-
lius Šapoka. 

Agentūros ekspertų sprendimą
lėmė subalansuotas Lietuvos ekono-

mikos augimas ir tvari fiskalinė poli-
tika. 

Suteiktas reitingas taip pat at-
spindi stiprią Lietuvos institucinę
sandarą ir efektyvios politikos for-
mavimą. Pasak agentūros, tolesnį kre-
dito reitingo didinimą galėtų lemti
stabilus ir didelis einamosios sąskai-
tos balanso perviršis.

„Standard & Poor’s” Lietuvos kre-
dito reitingus paskutinį kartą buvo pa-
gerinusi 2018 m. kovą.

Kita tarptautinė kreditų reitingų
agentūra „Fitch Ratings” Lietuvai yra
suteikusi ilgalaikio skolinimosi rei-
tingą A (stabili perspektyva), „Moo-
dy‘s” – A3 (teigiama perspektyva),
„DBRS Morningstar” – A (teigiama
perspektyva).

išrinktos�gražiausių�lietuviškų�pavadinimų�įmonės
Vilnius (ELTA) – Jau dvyliktą

kartą organizuotu konkursu Valsty-
binė kalbos inspekcija siekia įpras-
minti Tarptautinės gimtosios kalbos
dienos minėjimo tradiciją.

2019 metų konkurso nugalėtojo-
mis išrinkta 16 įmonių: „Aušra kelyje”,
„Graži kaimynystė”, „Jaukus patari-
mas”, „Nepalik vieno”, „Popierinis
kirtis”, „Svajojantis medis”, „Šaukšto
kelionė” iš Vilniaus, „Pašto balandis”
iš Vilniaus rajono, „Rimti dalykai”,
„Sava sesė” iš Kauno, „Basa žemė” iš Jo-

navos, „Vilko daina” iš Jonavos rajono,
„Gero oro” iš Palangos, „Labos nakties”
iš Alytaus, „Kvepia pasakom” iš Šiau-
lių, „Kiemo vaikai” iš Šiaulių rajono.

Apdovanotų įmonių veikla įvairi:
švenčių organizavimas ir dekoravi-
mas, transporto nuoma, prekyba eko-
logiškais produktais ir miegamojo
tekstile, etninių grupių maisto gamy-
ba ir kita. 

Gražiausių lietuviškų įmonių pa-
vadinimų konkursas rengiamas nuo
2009-ųjų.

Aptiko�dokumentų�klastojimo�laboratoriją
Vilnius (ELTA) – Vilniaus ap-

skrities vyriausiojo policijos komisa-
riato Kriminalinės policijos organi-
zuoto nusikalstamumo tyrimo valdy-
bos pareigūnai, tyrę neteisėto dispo-
navimo labai dideliu narkotinės me-
džiagos kiekiu atvejį, nusprendė pa-
tikrinti turimą informaciją dėl doku-
mentų padirbinėjimo. Ikiteisminis ty-
rimas pasuko netikėta linkme – šių
metų sausio mėnesį buvo atlikta sėk-
minga operacija, kurios metu sulai-
kytas Vilniaus miesto gyventojas, ver-
tęsis dokumentų klastojimu. 

Lietuviški pasai, asmens tapaty-
bės kortelės yra paklausi prekė nusi-
kalstamame pasaulyje, kur prisiden-
giant fiktyviais suklastotais doku-
mentais siekiama nuslėpti savo tapa-
tybę ir gauti dokumentus su tikrove
neatitinkančiais duomenimis. Tokie
dokumentai yra paklausūs tarp nele-
galių imigrantų, kurie pasinaudojus
suklastotais asmens tapatybės doku-
mentais patenka į Lietuvos Respubli-
kos teritoriją, o iš čia mėgina išvykti
į kitas Europos Sąjungos šalis. 

Atlikus išsamią analizę dėl su-
klastotų dokumentų patekimo į nele-
galią rinką, kriminalistai nustatė as-
menį, kuris vertėsi dokumentų klas-
tojimu. 

2020 m. sausio mėnesį sostinės

kriminalistai aptiko dokumentų klas-
tojimo laboratoriją, kurioje labai pro-
fesionaliai buvo klastojami ne tik Lie-
tuvos Respublikos, bet ir kitų daugu-
mos Europos šalių įvairūs dokumen-
tai. Taip pat pareigūnai disponuoja in-
formacija, kad šis asmuo „supirkdavo”
ir tikrus dokumentus, kuriuos vėliau
panaudodavo dokumentams padirbti. 

Atlikus kratas sulaikyto asmens
gyvenamojoje vietoje ir jo naudojamo-
se transporto priemonėse, buvo rasta ir
paimta daugiau kaip šimtas tikrų ir pa-
dirbtų dokumentų: Lietuvos, Latvijos,
Ukrainos, Gruzijos, Jungtinės Kara-
lystės, Vokietijos Federacijos, Švedijos
Karalystės, Ispanijos Karalystės, Ko-
sovo, Izraelio asmens tapatybės doku-
mentų, automobilio registracijos liu-
dijimų, vairuotojo pažymėjimų, moks-
lo baigimo diplomų, pensininko, stu-
dentų pažymėjimų. Taip pat paimti
kompiuteriai, presas, spausdintuvai, at-
minties laikmenos, laminavimo įranga,
įvairūs įrankiai, skirti dokumentams
klastoti, buteliukai su skysčiais ir kt.

Sulaikytasis jau yra ne vieną kar-
tą teistas už analogiškas nusikalstamas
veikas.

Už šias nusikalstamas veikas Lie-
tuvos Respublikos baudžiamasis ko-
deksas numato laisvės atėmimo baus-
mę iki 6 metų. 

D.�Trump�atmeta,�kad�rusija�kišasi�į�JAV�rinkimus

rusija�dezinformuoja�apie�koronavirusą
Washingtonas (ELTA) – Tūks-

tančiai su Rusija susijusių paskyrų so-
cialiniuose tinkluose pradėjo koordi-
nuotą kampaniją, kuria siekiama
skleisti paniką dėl naujojo koronavi-
ruso ir sutrukdyti tarptautinės ben-
druomenės pastangoms kovoti su epi-
demija, teigė JAV pareigūnai.

Dezinformacijos kampanija sie-
kiama paskleisti nepagrįstas sąmokslo
teorijas, neva dėl koronaviruso COVID-
19 protrūkio kaltos Jungtinės Valstijos.

Taip Rusija esą siekia pasinaudoti žmo-
nių nerimu dėl epidemijos ir pakenkti
JAV įvaizdžiui, tvirtino pareigūnai.

Rusijos propagandai ir sąmokslo
teorijoms skleisti naudojamos netikros
Twitter, Facebook ir Instagram pasky-
ros. 

Tarp sąmokslo teorijų yra ir pa-
reiškimas, neva dėl daugiau nei 2 300
žmonių pražudžiusio koronaviruso
protrūkio kalta JAV Centrinė žvalgy-
bos agentūra.

Pranešama�apie�Maskvos�paramą�B.�Sanders
Los Angeles (ELTA) – Žiniask-

laidoje pasirodžius pranešimams apie
tai, kad Maskva kišasi į JAV prezi-
dento rinkimus, kad padėtų Bernie
Sanders rinkimų kampanijai, de-
mokratų kandidatas pareikalavo, kad
Rusija nesikištų į rinkimus.

B. Sanders patvirtino, kad JAV
žvalgybos pareigūnai maždaug prieš
mėnesį informavo jį apie Rusijos ban-
dymus kištis į 2020 m. JAV prezidento
rinkimus.

„The Washington Post” vasario 21
dieną paskelbė, kad pareigūnai B.
Sanders sakė, esą Maskva siekia pa-
dėti jo prezidentinei kampanijai.

Pasak leidinio, žvalgybininkai
apie Rusijos kišimąsi informavo ir
prezidentą Donald Trump.

„Man nerūpi, ką V. Putinas nori
matyti prezidento poste. Mano žinia V.
Putinui yra aiški: nesikiškite į Ame-
rikos rinkimus, kaip prezidentas, aš
pasirūpinsiu, kad taip ir būtų”, – pa-
reiškė demokratų kandidatas.

JAV žvalgybos tarnybos anksčiau
patvirtino, kad Rusija kišosi į 2016 m.
JAV prezidento rinkimus, kad padėtų
D. Trump juos laimėti, daugiausia tai

Stabdo�Venecijos�karnavalo�renginius�
Milanas, Italija (BNS) – Italijos pa-

reigūnai pranešė, kad nutraukiami žy-
miojo Venecijos karnavalo renginiai,
siekiant sustabdyti naujojo koronavi-
ruso plitimą.

Toks sprendimas priimtas užsi-
krė  tusiųjų naujuoju koronavirusu skai-
čiui Italijoje peržengus gerokai per
šimtą. Skaičius nuo lat didėja. Karna-
valas, kasmet pritraukiantis 10 000

lankytojų, turėjo tęstis iki vasario.
Pareigūnų teigimu, Venecijoje ko-

ronavirusas COVID-19 diagnozuotas
trims žmonėms. Visi jie yra įkopę į 9-ą
dešimtį ir yra hospitalizuoti, jų būklė
kritinė.

Keliolika šiaurinių Italijos mies-
telių buvo uždaryti. Tai reiškia, kad į
juos neįleidžiami ir iš jų neišleidžiami
žmonės.s

Washingtonas (ELTA) – JAV pre-
zidentas Donald Trump atmetė JAV
žvalgybos įspėjimus, kad Rusija vėl
bando kištis į JAV rinkimus. Pasak D.
Trump, pareiškimas, kad Rusija ban-
do kištis į 2020 m. JAV prezidento rin-
kimus ir paveikti juos jo naudai, yra
„pramanas”, „dezinformacijos kam-
panija”, kuriai diriguoja jo varžovai de-
mokratai.

„Demokratai Kongrese pradeda
dar vieną dezinformacijos kampaniją,

tvirtindami, kad Rusija mane mėgsta la-
biau negu bet kurį iš „dykinėtojų” de-
mokratų kandidatų, kurie, praėjus
dviem savaitėms, vis dar nesugeba su-
skaičiuoti balsų Iowa valstijoje”, – rašė
D. Trump.

JAV žiniasklaida anksčiau prane-
šė, kad JAV žvalgybos pareigūnai in-
formavo Atstovų rūmų narius apie
Rusijos bandymus kištis, siekiant su-
stiprinti D. Trump pozicijas 2020 m.
rinkimuose.

NATO�prieš�Europos�branduolinį�atgrasymą
Briuselis (ELTA) – NATO gene-

ralinis sekretorius Jens Stoltenberg at-
metė Prancūzijos prezidento Emma-
nuel Macron iniciatyvą diskutuoti
apie Europos branduolinį atgrasymą.
„Mes Europoje jau turime branduoli-
nę gynybą – NATO”, – pareiškė J. Stol-
tenberg. 

E. Macron vasario pradžioje pa-
siūlė ES partnerėms „strateginį dia-
logą” dėl Prancūzijos branduolinių
ginkluotųjų pajėgų vaidmens kolek-
tyviniam saugumui. Didžiajai Brita-
nijai pasitraukus iš ES, Prancūzija

yra vienintelė branduolinė valstybė
Bendrijoje. Paryžius Aljanse reika-
lauja savo branduolinių ginkluotųjų
pajėgų strateginio nepriklausomumo.

JAV ir Rusija šiuo metu moderni-
zuoja savo branduolinę ginkluotę. Anot
J. Stoltenberg, naujos mobilios rusų ra-
ketos dėl itin trumpo perspėjimo laiko
apie jas, gali sumažinti „branduolinių
ginklų panaudojimo slenkstį” ir padi-
dinti „nesusipratimų riziką”. NATO
esą prisitaikys prie naujų sąlygų, ta-
čiau neatsakys naujomis branduoli-
nėmis raketomis Europoje.

Ministras�V.�Šapoka�džiaugiasi:�Lietuva�dar
niekad�nėra�buvusi�taip�finansiškai�stipri.

Alfa.lt�nuotr.

B.�Sanders�patvirtino�girdėjęs�apie�Maskvos
pastangas�padėti�jo�rinkiminei�kampanijai.

Reuters�nuotr.�

vyko socialinių tinklų pagalba.
Save vadinantis demokratiniu so-

cialistu B. Sanders tvirtino, kad bet
koks Rusijos kišimasis yra nepriimti-
nas.

D. Trump, kalbėdamas rinkimų
kampanijos renginyje Las Vegase nau-
jus pranešimus apie Rusijos kišimąsi į
JAV rinkimus vadino dezinformacija.

D. Trump sakė girdėjęs „gandą”,
kad „V. Putinas nori, kad aš būčiau iš-
rinktas”. Tačiau, klausė JAV prezi-
dentas, „ar ne geriau jam būtų Bernie
(Sanders)?”



11DRAUGAS

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

2020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS

Atkelta iš 7 psl.

PIRTYS NETIKĖTOSE
VIETOSE

20. Pirtis malūne
Varnių regioniniame parke gero

garo lietuviška pirtis įkurta rekonst-
ruotame vandens malūne. Sakralines
bei relaksacines pirties apeigas veda
pats šeimininkas Ričardas Rasiukas.
Pagal senovines tradicijas atliekamas
vanojimas, masažas, pilingas bei pra-
usimas putomis naudojant beržines
vantas.

➤ „Angelų malūnas” (Kūlio Dau-
bos k., Luokės sen., Telšių r.)

21. Pirtis kapsulėje
Lietuviškas tradicijas puoselė-

jančiame SPA veikia garinė vaistažolių
pirtis „Pergrubijus”. Tai – išskirtinė
procedūra nemėgstantiems klasikinės

pirties. Kūnas iškaitinamas vaistažo-
lių veikliųjų medžiagų prisotintuose
garuose. Tuo pačiu metu atliekamas
ypač malonus taškinis galvos masažas.
Jis suaktyvina atskirus energetinius
taškus, kas leidžia pakelti bendrą kūno
energetiką, suaktyvina imuninės sis-
temos darbą. Po procedūros atsikra-
toma nugaros skausmų, lengvo perša-
limo simptomų, giliai išprakaitavus pa-
šalinami toksinai, džiaugiamasi giliai
išvalyta oda. Kol atliekamas veido ir
galvos masažas, kūnas yra uždaromas
pirties kapsulėje. Po pirties galima at-
sigaivinti grūstu ledu kambaryje „Bliz-
gulis", pailsėti relaksacijos zonoje
„Butė" prie čiurlenančio šaltinėlio su
vaistažolių arbatomis ir tikru lietu-
višku medumi, pasimėgauti kvapų te-
rapija vaistažolių pataluose kamba-
ryje „Brėkšta”.

➤ „ETNO SPA” (Panevėžys)

22. Pirtis medyje
Iš pirties, įrengtos daugiau nei

dviejų metrų aukštyje, – lynu tiesiai į
ežerą! Arba – kopėčiomis žemyn į šal-
to arba šilto vandens kubilą. Tokią pra-
mogą siūlančioje kaimo turizmo so-
dyboje yra ir daugiau įdomybių, pa-
vyzdžiui, plaukiojanti pirtis; tiesa, ji
veikia tik sezono metu.

➤Kaimo turizmo sodyba „Brazy-
lija” (Rokiškio r.)

23. Pirtis vidury miško
Labanoro girioje, prie Želvų ežero

– pirtis dviem. Sakoma, aplinkinių
žmonių čia gerokai mažiau nei miško
žvėrių, nes kitos sodybos – už puski-
lometrio, asfaltuotas kelias – už 2 km.
Pirtis kūrenama malkomis, o krosne-
lė apdėta akmenimis. Svečiams siūlo-
ma odos šveitimo procedūra pirštinė-

mis, kūno palepinimas natūralaus me-
daus kauke, po pirties – speciali vais-
tažolių arbata. Greta pirties įrengtas ir
garuojančio vandens kubilas po atviru
dangumi. Kitoje ežero pusėje – Molėtų
observatorija.

➤ „Sodyba dviem” (Molėtų r.)

24. Kalbanti pirtis aplink obelį
Ar esate maudęsi „kalbančioje”

pirtyje, kurios viduryje auga obelis?
Tokią galima rasti vienoje iš gražiau-
sių šalies etnokultūrinių kaimo turiz-
mo sodybų. Statant senovinę dūminę
pirtį net čia augusios obels pagailėta –
ji liko keroti pačiame viduryje. Be to,
pirtis, sakoma, kalba. „Yra viena triū-
ba, kurios vienas galas lauže kūrena-
si, o kitas – atviras. Kai vanduo toj triū-
boj užverda ir šauna, girdisi – puch
puch puch, – pasakoja sodybos savi-
ninkas Kazimieras Jakutis. – Pirtis kal-
ba”.

➤ „Pagulbio sodyba” (Pagulbio k.,
Alantos sen., Molėtų r.)

25. Pirtis parke
Pertis galima ir kurorto

parke, o atsigaivinti – po
kriokliu! Druskininkų Karolio
Dineikos sveikatingumo parke
veikia kompleksas ne tik su
pirtimi, kurioje vakarais at-
liekamos pirčių programos,
bet ir kaskadinėmis maudyk-
lėmis. Po krentančio Ratny-
čėlės upelio vandens kriokliu
smagu atsigaivinti išėjus iš
pirties. Tai – ir atrakcija, ir to-
nizuojanti procedūra. Taip pat
čia yra aerojonoterapijos pa-
viljonas, kuriame galima pa-
ilsėti klausant krentančio van-

dens gaudesio ar išgerti puodelį arba-
tos, lauko terasa, skirta saulės vo-
nioms. Pirtis veikia sezono metu.

➤K. Dineikos sveikatingumo par-
ko pirties ir kaskadinių maudyklių
kompleksas (Druskininkai)

VIEŠOSIOS PIRTYS

26. Kur Ivanas muša gongą
Ar žinojote, kad sostinėje, netoli

Kalvarijų turgaus, pilnu garu veikia
viešoji pirtis, kūrenama malkomis? Į
viešąją pirtį Vilniuje gali eiti tuščiomis,
jokių savo rakandų temptis nereikia –
rankšluostį duoda, muilo irgi. Trečia-
dieniai pirtyje – moterų diena, visos ki-
tos – vyrų. Užsisakyti vietą iš anksto
šioje populiarioje pirtyje – būtina.

➤ Vieša pirtis „Ivanas muša gon-
gą” (Vilnius)

27. Kur periasi kauniečiai
Kaune yra viena viešoji pirtis ša-

lia Neries upės. Joje – viena didžiausių
pirties krosnių Baltijos šalyse. Atsi-
gaivinimui po pirties laukia šalto van-
dens kubilas lauke. Nuo 2018 m. vei-
kiančioje pirtyje telpa iki 50 lankytojų.

➤ Vieša pirtis „Pirties namai”
(Kaunas)

28. Pirtis Gelbėjimo stotyje
Klaipėdiečiai gali džiaugtis dviem

viešosiomis pirtimis. Viena – Smilty-
nės gelbėjimo stotyje! Ji populiari tiek
žiemą, tiek vasarą. Mat iš karto po pir-
ties galima atsivėsinti Baltijos jūroje,
bet to, pats kelias iki pirties – per miš-
ką Smiltynėje.

➤ Viešoji pirtis Smiltynėje (Smil-
tynės gelbėjimo stotis, Klaipėda)

29. Klaipėdos senoji viešoji pirtis

Klaipėdos senoji viešoji pirtis vei-
kia nuo 1972 m. Ji išskirtinė „senovine”
atmosfera, charakteriu ir ištikimais
gerbėjais.

➤ „Trilapio pirtis” (Klaipėda)

30. Viešoji pirtis Palangos baseine
Palangos viešoji pirtis yra Palan-

gos baseino ir sveikatingumo centro
komplekso dalis. Viešojoje pirtyje or-
ganizuojamos vyrų, moterų ir šeimų
dienos bei priimami individualūs už-
sakymai grupėms iki 20 asmenų. Taip
pat pačiame Palangos baseino sveika-
tingumo centre įrengtos 2 modernios
garinės pirtys ir viena pirtis su natū-
ralia Himalajų druskos sienele. Ba-
seino lankytojai gali mėgautis ne tik
šiomis trimis pirtimis, bet ir sportiniu
ir pramoginiais baseinais, sūkurinėmis
voniomis, masažinėmis sistemomis.
Kiekvieną penktadienį ir šeštadienį
pirtyje su Himalajų druskos sienele
vykdomos pirties programos: aroma-
tinė terapija, haloterapija, teigiamai
veikianti kvėpavimo takus, garso te-

rapija bei intensyvi garo terapija.
➤ Palangos miesto viešoji pirtis

(Palanga)

DAUGIAU IDĖJŲ

Druskos ritualai

Kupiškio rajone pirtininkai Da-
lia ir Genadijus Smirnovai kviečia pa-
simėgauti pirties teikiama atgaiva kū-
nui ir sielai. Pirtyje siūlo vanojimą van-
tomis, druskos, kvapų ir kitais seniai
žinomais ritualais. Čia taip pat vyksta
pirties mokymai ir seminarai.

➤ „Dalios pirtis” (Kikonių k., Ku-
piškio r.)

Informacija� paruošta� pagal� � Nacionalinės
tu rizmo  skatinimo agentūros „Keliauk Lie-
tuvoje”,  turizmo  informacijos centrų,   Lie-
tuviškos  pirties  bičiulių  draugijos  ir Pro-
fesionalių pirtininkų asociacijos medžia-
gą. 

Pirtys Lietuvoje

Nuo� to,� kokia� akmenų� rūšis� parinkta� pirčiai,� pri-
klauso,�ar�greitai�ji�įkais,�ar�ilgai�laikysis�šiluma.



2020�VASARIO�25�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

www.facebook.com/draugolaikrastis

Pasidalinkite nuomone

Jeigu norite prisidėti prie pasaulio taršos mažinimo ir atsisakyti plas-

tikinių maišelių, galite įsigyti iš audinio pagamintą pirkinių maišelį

,,Draugas”. Sulankstytas jis lengvai telpa į rankinę ar automobilio daik-

tinę, o išskleistas jis yra talpus, patogus ir elegantiškas. 

,,Draugo” pirkinių maišelis – puiki dovana sau, 
draugui ar šeimos nariui bet kokia proga.

Už 10 dol. jį įsigysite užsukę į ,,Draugo” redakciją

Arba siųskite čekį: DRAUGAS

4545 W. 63rd. Str., Chicago, IL 60629

Siuntimas į kitą valstiją – 2 dol., Illinois – 3 dol.

� JAV Lietuvių Bendruomenės Lemonto
apylinkės�Socialinių�reikalų�skyrius�vasario
26�d.,�trečiadienį,�1�val.�p.�p.�Pasaulio�lietu-
vių�centro�skaitykloje�rodys LRT�filmą�apie
Žemaitijos�pajūrį�–�istorinę�Palangą�ir�kai-
myninę�Kretingą.   

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lietuvių
centre�Lemonte�bus�iškilmingai�švenčiamas
Pal.�J.�Matulaičio�misijos�30-ies�metų�jubi-
liejus.�Iškilmingas�šv.�Mišias�aukos�J.�E. kar-
dinolas�Sigitas�Tamkevičius. 

� Floridoje lankysis ypatingas svečias – jo
Ekscelencija� vyskupas� Eugenijus� Bartulis.
Kovo� 7� d.� 10� val.� r.� St.� Mark’s� Catholic
Church�vyskupas�aukos�šv.�Mišias�ir�suteiks
Sutvirtinimo� sakramentą;� Mišiose� konce-
lebruos� kunigas� Gintaras� Jonikas.� Po� šv.
Mišių�turėsime�galimybę�pabendrauti�su�sve-
čiais.� Vaišės� suneštinės.� Adresas:� 643� St.

Mark�Pl.,�Boynton�Beach,�FL�33435.�Kviečia
lituanistinė�mokykla�,,Saulėtas�krantas”.�

� Kovo 7 d., šeštadienį, Ateitininkų na-
muose, 1380�Castlewood�Dr.,�Lemont,� IL,
vyks�Gavėnios�rekolekcijos�su�kun.�Vytautu
Sadausku�SJ.�Tema�–�,,Evangelija�mūsų�pa-
saulį�daro�geresnį”.�Registracija�–�9�val.�r.�Re-
kolekcijos�užsibaigs�šv.�Mišiomis�4�val.�p.�p.
Būtina�registracija:�tel.�630-964-6149,�630-
257-5613,�moteram@hotmail.com�arba�ma-
tulaitismission@gmail.com.�Auka�–�20�dol.�

� Lietuviška satyros grupė ,,Antras kaimas”
kviečia�į�savo�spektaklį�,,Aš�noriu�tikėti!”,�ku-
ris�vyks�Pasaulio�lietuvių�centre,�Lemonte,
,,Sielos”�galerijoje�kovo�14�d.�ir�balandžio�4
d.�Abiejų�spektaklių�pradžia�–�nevėluokite!
–� 7:37� val.� v.� Bilietus� įsigysite� prie� durų
arba�kreipkitės�el.�paštu:�jvariakojis@com-
cast.net.

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Honolulu mieste vasario 16 dieną beveik 50 Havajuose gyvenan-

čių ir juos lankančių lietuvių susirinko atšvęsti Nepriklausomybės šven-

tės.

Buvo sugiedotas himnas, pasivaišinta suneštais užkandžiais, iš-

klausyta paskaita apie įvairias lietuvių emigracijos bangas ir padai-

nuota imigrantų, tremtinių, partizanų bei karo pabėgėlių dainų.

Elenutės Bradūnaitės-Aglinskienės inf.

Apklausa dėl papildomų

Metra pervežimų tarp

Heritage Corridor miestelių,

tarp jų ir Lemonto. 

Jūsų nuomonė svarbi.

Prašome ją išsakyti  

iki kovo 1 d.
https://metrarail.com/heritagesurvey

Lietuvos garbės konsulo Algio Zaparacko Detroite vedamą  ,,Lietuviš-
kų melodijų” radijo laidą (Birach Broadcasting Corp. Dearborn Hts., MI)

galite girdėti sekmadieniais nuo 8:30 val. r. iki  9 val. r. Michigano laiku (7:30–8
val. r. Čikagos laiku per WNWI 1080 AM).

Laida transliuojama ir internetu: www.wnzk.com

Vasario 16-osios šventė – ir Havajuose

Sauliaus�Sasnausko�nuotr.


